



Η Κουκουβίστα

Δελτίο Επικοινωνίας Μελών Συνδέσμου Καλοσκοπιωτών Παρνασσίδας «Η Αγία Τριάς»
ΠΕΡΙΟΔΟΣ Γ' - ΧΡΟΝΟΣ 19ος - ΤΕΥΧΟΣ 87 - ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ - ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 1993

Ιδιοκτήτης - Εκδότης: ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΚΑΛΟΣΚΟΠΙΩΤΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΡΑΦΕΙΟΥ: Σωκράτους 79 - 81, ΑΘΗΝΑ 104 32, ΤΗΛ. 52.38.158

Υπεύθυνο σύμφωνα με το Νόμο: το εκάστοτε Διοικητικό Συμβούλιο

ΕΝΩΜΕΝΟΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΟΥ ΤΟΠΟΥ ΜΑΣ

Στις 31 Ιανουαρίου 1993 πραγματοποιήθηκε στην αίθουσα του ξενοδοχείου «Στάνλεϊ» η προγραμματισθείσα Γενική Συνέλευση του Συνδέσμου μας στην οποία, λόγω του επικρατούντος φοβερού ψύχους, η προσέλευση των μελών μας δεν ήταν εκείνη των περασμένων χρόνων, αλλά μετρία.

Θερμή και ανυπόκριτη η αγάπη των μελών μας προς το Σύνδεσμο. Ευχόμενοι και αντευχόμενοι για μια χρονιά δημιουργική, ειρηνική και ευτυχισμένη. Γελαστοί και ευδιάθετοι οι συγχωριανοί μας μας έσφιγγαν εγκάρδια το χέρι. Τηρήθηκε ενός λεπτού σιγή στη μνήμη των συγχωριανών μας που χάθηκαν από τον περασμένο Γενάρη μέχρι τώρα. Στη συνέχεια ο κ. Ευάγγελος Τσιρώνης ανέγνωσε το πρακτικό της Εξελεγκτικής Επιτροπής.

Από τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου του Συνδέσμου μας ακούστηκαν, η σωστή οικονομική διαχείριση καθώς και οι διάφορες αναπτυξιακές δραστηριότητές του κατά το χρονικό διάστημα που πέρασε, στην όμορφη γενέτειρά μας. Το πλήθος των μελών μας με έκδηλη ικανοποίηση καταχειροκρότησε τους ομιλητές. Την έναρξη των εργασιών της Γενικής Συνέλευσης εκήρυξε ο πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου κ. Κωνσταντίνος Τούμπας ο οποίος στη συνέχεια αναφέρθηκε με κάθε λεπτομέρεια στην προοδευτική πορεία του Συνδέσμου μας. Στη συνέχεια ο κ. Ιωάννης Κωστούρος, Ταμίας του Συνδέσμου μας, ο οποίος εκτελεί με θρησκευτική ευλάβεια τα καθήκοντά του, αναφέρθηκε αναλυτικά στα οικονομικά, πίνακα των οποίων παραθέτουμε σε άλλη σελίδα.

Ο πρόεδρος κ. Κωνσταντίνος Τούμπας μίλησε για οικονομική ενίσχυση του Συνδέσμου και ιδιαίτερα για τις συνδρομές πάνω στις οποίες στηρίζεται ο Σύνδεσμος για να αντιμετωπίζει τα προκύπτοντα έξοδά του. Αναφέρθηκε ακό-

μα στο χορό μας καθώς και στο κόστιμο της πίτας. Παρότρυνε, με τρόπο συμβουλευτικό, εκείνους που σχολιάζουν δυσμενώς την ακολουθούμενη τακτική μας καθώς κι αυτούς που κριτικάρουν, καλοπροαίρετα φυσικά, τα έργα μας να υποβάλλουν του χρόνου υποψηφιότητα να υπηρετήσουν και κείνοι με το δικό τους τρόπο το Σύνδεσμο ώστε να δέχονται και αυτοί με τη σειρά τους τα πυρά των δυσανεσθημένων. Στη συνέχεια ο πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου αναφέρθηκε και στο έργο του Αθλητικού Ομίλου το γήπεδο του οποίου λόγω της τοποθεσίας του απερόφνησε μεγάλα χρηματικά ποσά τα οποία σχολιάστηκαν από ανίδεους συμπιλίτες μας ποικιλοτρόπως. Όσο για το σχολείο μας αυτό το μνημείο του χωριού μας υπογράμμισε που το μετατρέψαμε σε πολιτιστικό κέντρο, οι αίθουσες του οποίου θα πρέπει το συντομότερο δυνατό να εξοπλιστούν σύμφωνα με τις σύγχρονες προδιαγραφές και με τους απαραίτητους εξυπηρετικούς χώρους υγιεινής και κυλικείου μαζί με το Μουσείο που θα δημιουργηθεί και το οποίο θα πρέπει απαραίτητα να εμπλουτιστεί με αντικείμενα λαϊκής παραδοσιακής τέχνης, θα ανεβάσουν την πολιτιστική στάθμη της Καλοσκοπής. Η επιμέλεια, η φροντίδα και η διαχείριση πρέπει να ανατεθεί στην Κοινότητά μας. Για την ίδρυση της ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΣΥΛΛΟΓΩΝ Β.Α. ΠΑΡΝΑΣΣΙΔΟΣ στην οποία μετέχει και η Καλοσκοπή, για τους οραματισμούς της και τους στόχους της μίλησε προς τα μέλη μας ο κ. Κωνσταντίνος Τούμπας. Η ομιλία του υπήρξε ενημερωτική και κατατοπιστική δηλώνοντας ότι: « Έχουμε όλοι μας πλήρη συναίσθηση και επίγνωση της αποστολής μας. Θα αγωνιστούμε με θέρμη και πάθος για τη δημιουργία αναπτυξιακών έργων στην περιφέρειά μας.



Προγραμματίσαμε, συνέχισε ο πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου του Συνδέσμου μας, για την 7 Αυγούστου 1993 το Αναπτυξιακό Συνέδριο Δήμων και Κοινοτήτων Β.Α. Παρνασσίδος να γίνει στην Καλοσκοπή. Πρέπει να σημειωθεί ότι η διοργάνωσή του θα γίνει και με τη συμπαράσταση των αντιστοίχων Συλλόγων οι οποίοι θα συμμετέχουν ενεργά υπό την αιγίδα της Ομοσπονδίας. Άλλωστε το Συνέδριο αυτό τους ενδιαφέρει όλους διότι θα αναπτυχθούν στους εκπροσώπους της πολιτείας, τους οποίους θα προσκαλέσουμε, τα διάφορα προβλήματα του τόπου μας και δεν είναι λίγα. Φυσικά οι προσδοκίες της Καλοσκοπής είναι να επιτύχει, ως κυρία διοργανώτρια, κάποια ιδιαίτερα οφέλη από κάθε άποψη.

Για τη διαμόρφωση του σχολείου μας σε πολιτιστικό κέντρο καθώς και για το Μουσείο του χωριού μας μίλησε η Κα Φιλίτσα Αλεξίου η οποία ύστερα από πολλούς κόπους και μόχθους κατάφερε, πέρυσι, να βάλει κάποια τάξη στα διασκορπισμένα στις τεράστιες αίθουσες διβλίας, έναν πολύτιμο για τους επερχομένους θησαυρό, τα οποία ανέρχονται σε εκατοντάδες, χρονολογούμενα από το 1804. Η ευγενεστάτη κυρία παρακαλεί τους χωριανούς μας να προσφέρουν ό,τι παραδοσιακά αντικείμενα έχουν λαϊκής τέχνης από τους προγόνους μας, πάνω στα οποία θα αναφέρονται τα ονόματά τους, για τον εμπλουτισμό του μουσείου μας. Τα παλιά αυτά εργαλεία πολεμικά και γεωργικά ή και από τον καθημερινό βίο των γονιών μας θα στολίζουν την επιμελημένη με ανάλογο

γούστο αίθουσα. Σκοπός μας είναι το μουσείο μας να είναι το καλύτερο της περιφέρειάς μας. Τα παραδοσιακά είδη και οι αντίκες του να εντυπωσιάζουν τον κάθε επισκέπτη. Ο πρόεδρος του Συνδέσμου μας κ. Κωνσταντίνος Τούμπας ζήτησε από τους προσκαλεσμένους μας να σχηματιστεί μια επιτροπή η οποία θα δοθήσει την Κα Φιλίτσα Αλεξίου στο δύσκολο αυτό έργο της που με τόσο ζήλο και προθυμία έχει αναλάβει. Αυθόρμητα προσφέρθηκαν να βοηθήσουν την εκλεκτή γραμματέα μας οι παρακάτω συγχωριανοί μας: Νικόλαος Π. Ράπτης, Παρασκευή Ι. Χαμηλού, Αφροδίτη Ν. Μώρη και η Βούλα Γρηγοροπούλου (κόρη Δημ. Αντωνίου) η οποία όταν παρίσταται ανάγκη δίνει πάντα το παρόν».

Κατόπιν πήρε το λόγο ο πρόεδρος του Συλλόγου Λαμίας κ. Ιωάννης Χαμηλός, ο οποίος αφού ευχήθηκε σε όλους μας υγεία, χαρούμενη και ευτυχισμένη χρονιά μεταφέροντας και τους θερμούς χαιρετισμούς των Λαμιαίων συγχωριανών μας προς όλα τα μέλη μας, αναφέρθηκε με έμφαση στη συνεργασία των δύο Συλλόγων και την από κοινού επίλυση των διαφόρων προβλημάτων μας. Χαρακτηριστική ήταν η παρακάτω απάντηση του προέδρου του συνδέσμου μας κ. Κ. Τούμπα: «Για να υπάρξει συνεργασία η οποία αναμφισβήτητα θα αποβεί προς όφελος του χωριού μας, θα πρέπει να προσθέσετε και σεις ένα λιθαράκι».

Με το ίδιο περίπου πνεύμα για συνεργασία των δύο φορέων μίλησε και ο κ. Νικόλαος Ράπτης: «Επιβάλλεται, τόνισε, η επανασύνδεση των σχέσεων των δύο Συλλόγων για την πρόοδο της Καλοσκοπής και για να μην διασύρεται μέσω των φύλλων μας η γενέτειρά μας ως και στο εξωτερικό ακόμα». Παίρνοντας και πάλι το μικρόφωνο ο πρόεδρος του Συνδέσμου μας επανέλαβε: «Οι δύο σύλλογοι δεν έχουν διαφορές. Ο αντικειμενικός τους σκοπός είναι η αναβάθμιση των όρων διαβίωσης στο πανέμορφο χωριό μας. Να δημιουργηθούν με την αμερίστη βοήθεια των μελών μας αναπτυξιακά έργα. Η Καλοσκοπή διαθέτει άπειρες φυσικές ομορφιές. Εξωραϊσμό χρειάζεται. Αυτός είναι ο στόχος μας. Οι οραματισμοί μας είναι γνωστοί κι ο καθένας ας βγάλει τα συμπεράσματά του. Επομένως οι συζητήσεις πάνω σ' αυτό το θέμα περριεύουν».

Στη συνέχεια πήρε το λόγο ο κ. Νικόλαος Χ. Αυγερινός ο οποίος αναφέρθηκε στις δραστηριότητες προσπάθειες των μελών του συνδέσμου μας και γενικότερα στην προσφορά των περισσότερων συγχωριανών μας για την αναβάθμιση της Καλοσκοπής. Προτείνει: Να σχηματίζονται ομάδες εργασίας, κατά τους θερινούς μήνες, οι οποίες να προσφέρουν εθελουσίως τις υπηρεσίες τους ευπρεπίζοντας το χωριό μας, ανοίγοντας τους δρόμους που έχουν πνιγεί στην κυριολεξία από τη χλωρίδα, γκουρμπένια και πλατάνια, και οι οποίοι παραμένουν αδιάβατοι. Όσο για τα κακόβουλα εναντίον μας

ΚΥΡΙΑΖΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

- Ασφάλειες ζωής και υγείας
- Προγράμματα συνταξιοδότησης
- Προγράμματα παιδικά
- Προσωπικών ατυχημάτων
- Ομαδικών ασφαλίσεων
- Πυρός – κλοπής – σεισμού
- Μεταφορών – Αστ. Ευθύνης
- Αυτοκινήτων

☐ Συνεργασία με τις
Ασφαλιστικές Εταιρίες

- ALICO
- ΔΙΕΘΝΗΣ ΕΝΩΣΙΣ

Γραφ.: Πολυθήμου 3, 157 71 Ζωγράφου
Τηλ.: 77.99.422, 77.57.364

FAX: (01) 77.14.734
Νικηπαρά 47, 132 31 Πετρούπολη
Τηλ.: 50.10.107, 50.15.566



σχόλια, τόνισε ο Νίκος, αυτοί που κρίνουν τόσο αυστηρά τα έργα μας ας έρθουν του χρόνου ν' αναλάβουν εκείνοι το Σύνδεσμο ώστε να μας αποδείξουν εμπράκτως τις ικανότητές τους.

Ακολούθησε η ομιλία του Αντιπροέδρου της Κοινότητας κ. Γεωργίου Π. Βλάχου απουσιάζοντας λόγω χειμῶνος του προέδρου Πολ. Γεωργίου, ο οποίος αναφέρθηκε στις άψογες σχέσεις του Συνδέσμου Αθηνών με την Κοινότητα Καλοσκοπής. Γνωστοποιώντας στους παρευρισκομένους τις οικονομικές δυνατότητες του χωριού μας κι ότι η Καλοσκοπή παρ' όλο που το περασμένο καλοκαίρι είχε από τα λειβάδια μας περισσότερα από άλλοτε έσοδα αντιμετωπίζει, προκειμένου να επιτύχει τους στόχους της, οικονομικά προβλήματα τα οποία ούτε η πολιτεία επέδειξε το απαιτούμενο ενδιαφέρον να ενισχύσει την Κοινότητα να τα επιλύσει. Στη συνέχεια ο ως άνω ομιλητής ανέφερε τους δρόμους στους οποίους πρέπει να γίνει διάνοιξη, ή διαπλάτυνση, για την εξυπηρέτηση των κατοίκων.

Τελειώνοντας την ομιλία του ο αντιπρόεδρος του χωριού μας τόνισε ότι η Κοινότητα θα βοηθήσει τις προσπάθειες του συνδέσμου ώστε το προγραμματισμένο συνέδριο της Ομοσπονδίας των συλλόγων Β.Α. Παρνασσίδος το οποίο θα γίνει στην Καλοσκοπή να σημειώσει απόλυτη επιτυχία. Σε ερώτηση μελών μας τί έγινε το έργο της Αγίας Ελένης, την απάντηση την έδωσε ο πρόεδρος του Συνδέσμου μας κ. Κ. Τούμπας: «Οι εργασίες στον συγκεκριμένο χώρο άρχισαν, πιστεύω απόλυτα πως σύντομα θα τελειώσουν».

Κατόπιν το λόγο πήρε ο κ. Νικόλαος Γ. Αυγερινός ο οποίος αναφέρθηκε και εκείνος στις σχέσεις και στις αντιπαραθέσεις των δύο Συλλόγων Αθηνών - Λαμίας ευχόμενος για το καλό του συνόλου να είναι πάντα ενωμένοι και αγαπημένοι να μην υπάρχουν προστριβές και φαγωμάρες, τονίζοντας: «δεν έχουν τίποτα να μοιραστούν».

Με τη σειρά του μίλησε και ο κ. Γεώργιος Ν. Κολλύρης δίνοντας μεγαλύτερη έμφαση στο θέμα του συνεδρίου που προγραμματίσαμε να

γίνει τον Αύγουστο επισημαίνοντας την ανάγκη εμπειριστωμένης και καλοσχεδιασμένης προετοιμασίας και άριστης διοργάνωσης. Να ευπρεπιστεί ανάλογα η αίθουσα με τον απαιτούμενο εξοπλισμό της καθώς και με όλα τα χρειώδη για την εξυπηρέτηση των επισκεπτών.

«Θέλω να πιστεύω, συνέχισε ο ομιλητής, ότι από το συνέδριο αυτό θα αποκομίσει το χωριό μας μεγάλα οφέλη. Για να επιτύχουμε λοιπόν του σκοπού μας διατηρώντας παράλληλα και το γόητρό μας ώστε η όμορφη Καλοσκοπή δεν υστέρησε σε τίποτα σε σύγκριση με τις άλλες κοινότητες, που φιλοξένισαν πρωτύτερα το συνέδριο, να σχηματίσουμε επιτροπή αμέσου δράσεως ώστε συνεργαζομένη και με τους άλλους φορείς να μελετήσουν το θέμα για την απόλυτη επιτυχία του».

Η πρόταση του κ. Γ. Κολλύρη έγινε απ' όλους δεκτή και ο πρόεδρος του Συνδέσμου μας κ. Κ. Τούμπας υπογράμμισε: Με την ευκαιρία που ο κ. Γ. Κολλύρης έθιξε το θέμα έχω να δηλώσω τα παρακάτω: «Στην προσπάθειά μας αυτή για την οργάνωση του συνεδρίου στο οποίο θα κληθούν όπως είπαμε και εκπρόσωποι της πολιτείας, προσωπικότητες του τόπου μας, γειτονικοί κοινοτάρχες και διάφορα άλλα σημαίνουντα της περιοχής πρόσωπα θα μας συνδράμει και η Ομοσπονδία οι σύλλογοι της οποίας, στη συγκεκριμένη περίπτωση, έχουν αποκτήσει κάποια εμπειρία. Να είστε βέβαιοι γι' αυτό, θα καταβάλλουμε όλοι μαζί υπεράνθρωπες προσπάθειες να φανούμε γαλαντόμοι και φιλόξενοι ώστε οι προσκεκλημένοι μας ν' αποκομίσουν άριστες εντυπώσεις για την Καλοσκοπή».

Η εμπνευσμένη ομιλία του προέδρου μας καλύφθηκε από θυελλώδη χειροκροτήματα. Στη συνέχεια μίλησε ο πρόεδρος του Αθλητικού Ομίλου «Άγγελος Σίμος» κ. Αργύρης Καλόγηρος ο οποίος αναφέρθηκε στις υποχρεώσεις του στον Αθλητικό Όμιλο τονίζοντας ότι θα αγωνίζεται όσο ζει για την αποπεράτωση των έργων του γηπέδου. Καλώντας παράλληλα όλους εκείνους που αμφισβητούν για την καλή διαχείριση των οικονομικών να διενεργήσουν, όταν το επιθυμούν και ανά πάσαν στιγμήν, έλεγχο. Όσο για τις σχέσεις των δύο συλλόγων Αθηνών - Λαμίας τόνισε ο ομιλητής, δεν βλέπω να υπάρχουν διαφορές.

«Η ΚΟΥΚΟΥΒΙΣΤΑ»

Συντακτική Επιτροπή:

ΦΑΝΗΣ ΛΕΥΚΑΔΙΤΗΣ

ΦΙΛΙΤΣΑ ΑΛΕΞΙΟΥ

Διευθυντής Σύνταξης:

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Ι. ΤΟΥΜΠΑΣ

(ο εκάστοτε πρόεδρος του Συνδέσμου)

Υπεύθυνος Τυπογραφείου

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΛΑΤΗΣ

(Γερανίου 7 - Αθήνα, Τηλ.: 52.27.059)

ΑΛΕΞ. ΑΓΓ. ΑΛΕΞΙΟΥ

ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΟΛΟΓΟΣ

ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Τ. ΙΑΤΡΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗΣ ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑΣ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

ΠΑΠΑΚΥΡΙΑΖΗ 23 - ΛΑΜΙΑ

ΤΗΛ.: ΙΑΤΡΕΙΟΥ: 33.003 - ΟΙΚΙΑΣ: 33.004

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ

Παραθέτουμε κατωτέρω λεπτομερή ανάλυση των οικονομικών πεπραγμένων του παρελθόντος έτους 1992.

ΕΣΟΔΑ

	Δρχ.
Υπόλοιπο από το έτος 1991	1.952.522
Από Εισφορές μελών	1.368.983
Από τόκους καταθέσεων	211.847
Από Ημερολόγιο 1992	178.000
Από επιχορήγηση Γ.Γ. Νέας Γενιάς	300.000
Από χορό	972.000
Από λαχείο	447.000
ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ	5.430.352

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΦΩΚΙΔΑΣ
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΚΑΛΟΣΚΟΠΗΣ

Αριθ. Πρωτ. 70

Ταχ. Δ/ση: Καλοσκοπή
Ταχ. Κωδ. 330 57 Γραβιά

Πληροφορίες: Πολ. Γεωργίου
Τηλ.: 61.265

865

Π ρ ο ς:
Τον Σύνδεσμο Καλοσκοπιτών Παρνασσίδος
«Η Αγία Τριάς»
Σωκράτους 79 - 81 Αθήνα

ΘΕΜΑ: «Δημοσίευση κειμένου μας στην εφημερίδα σας».

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Παρακαλούμε τους κάτωθι δημότες όπως παραχωρήσουν, με επιστολή τους προς την Κοινότητα, ή με την κατάθεση υπευθύνου δηλώσεως του Ν. 1599) 86 ότι παραχωρούν μέρος των αγρών των για την διάνοιξη αγροτικής οδού από θέση «Μαύρο Κάμπο» μέχρι θέση «Αγία Παρασκευή».

Απευθυνόμαστε στους κάτωθι δημότες της Κοινότητάς μας:

1. Κληρονόμους Χρήστου Τούμπα
2. Παναγιώτη Κωστούρου
3. Παναγιώτη Βλάχου του Ευαγγ.
4. Θεμιστοκλή Ραπτόπουλου
5. Κληρονόμοι Παν. Ε. Αλεξίου
6. Ελένη Μεμένιου

Καλοσκοπή 5 Φεβρουαρίου 1993

Σας Ευχαριστούμε
Το Κοινοτικό Συμβούλιο
Ο Πρόεδρος της Κοινότητας
ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΥ

ΕΞΟΔΑ

	Δρχ.
1. Έξοδα λειτουργίας γραφείων, ήτοι:	
α) ενοίκιο	240.939
β) κοινόχρηστα	156.109
γ) ηλεκτρικό	49.800
δ) τηλέφωνο	54.900
2. Έντυπα, γραφεία, φωτοαντίγραφα κλπ.	124.788
3. Έκδοση - Αποστολή Εφημερίδας	435.698
4. Έκδοση ημερολογίου 1993	195.000
5. Έξοδα χορού - λαχείου	922.500
6. Διάφορα, ήτοι:	
α) Στεφάνια κηδεών	29.000
β) αίθουσα συνέλευσης	49.000
γ) ημερολόγια Μητρόπολης	22.500
δ) διάφορα	44.893
7. Δαπανηθέντα στην Καλοσκοπή	2.875.151
ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ	5.200.278

ΥΠΟΛΟΙΠΟ που μεταφέρθηκε στο 1993 230.074
(Ακολουθεί ανάλυση του κονδυλίου που δαπανήθηκε στην Καλοσκοπή):

1. ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΣΧΟΛΕΙΟΥ. Έτοι:	
Συνένωση αιθουσών	649.000
Ελαιοχρωματισμός	658.556
Άγορά τεσσάρων βιβλιοθηκών και μεταφορά αυτών	223.800
Επισκευή Στέγης	300.000
Άγορά Τζαμιών	25.000
Καθαρισμός μπάζων	10.000
Νέα ηλεκτρομεγαφωνική εγκατάσταση	200.000
Επισκευή κεφαλών μεγαφωνικών οργάνων	25.000
	2.091.356
2. ΔΙΑΦΟΡΑ. Έτοι:	
Επισκευή δικτύου ύδρευσης	
Νεκροταφείου	27.500
Επισκευή αντλίας δεξαμενής	64.000
Αρτοκλασία Αγίας Τριάδας	15.700
Απομακρυνση κλαδευμάτων	5.000
Άγορά λυχνιών δρόμων	36.000
Ηλεκτρικό Παναγίας	6.340
Έντυπα Κοινότητας	33.612
Αποχέτευση πλατείας	30.133
	218.285
3. ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ	
Για δύο θεατρικές παραστάσεις και δεξιώσεις	265.510
4. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΤΡΙΤΩΝ:	
Οικονομική ενίσχυση του Αθλητικού Ομίλου, για την αποπεράτωση του γηπέδου μπάσκετ	300.000
ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΗΘΕΝΤΩΝ ΣΤΗΝ ΚΑΛΟΣΚΟΠΗ	2.875.151

Η ΠΡΩΤΟΧΡΟΝΙΑΤΙΚΗ ΠΙΤΤΑ ΜΑΣ

Στις 17.2.93 ημέρα Τετάρτη και ώρα 6.30' μ.μ. στο κοσμικό κέντρο «Καστέλλο» μέσα σε όμορφη ατμόσφαιρα ο Σύνδεσμος Αθηνών έκοψε την Πρωτοχρονιάτικη πίττα του, τιμώντας με τα πρώτα τεμάχιά της ορισμένα μέλη του για τις πολύτιμες υπηρεσίες τους προς το Σύνδεσμο και ιδιαίτερα προς τη γενέτειρά μας.

Πρέπει να σημειωθεί ότι η προσέλευση των μελών μας δεν ήταν η προβλεπόμενη. Συμπτωματικά εκείνες τις ώρες όλα τα μέσα μεταφοράς μετέφεραν δωρεάν δεκάδες χιλιάδες φιλάθλους προκειμένου να παρακολουθήσουν στο Ολυμπιακό Στάδιο μεγάλο ποδοσφαιρικό αγώνα η είσοδος του οποίου ήταν ελεύθερη. Αποτέλεσμα: Λόγω της απρόβλεπτης μεγάλης επιβατικής κινήσεως στάθηκε αδύνατο να προσέλθουν στο παραπάνω κέντρο εκείνοι που δεν διέθεταν Ι.Χ. και δεν ήταν λίγοι.

Θα ήταν παράλειψη να μην αναφερθεί ότι, και η επικρατούσα παγωνιά εμπόδισε την κυκλοφορία τους.

Η ατμόσφαιρα που επικράτησε ήταν χαρούμενη, η αίθουσα θερμή και το προσωπικό του κέντρου άψογο.

Η ομιλία του Προέδρου του Συνδέσμου κ. Κωνσταντίνου Τούμπα, η οποία ακολουθεί, ήταν απλή και σύντομη:

«Με την ευκαιρία που μου δίνεται σήμερα, επιθυμώ να εκφράσω προς όλους, συγχωριανούς και φίλους, τις πιο εγκάρδιες ευχές του Συνδέσμου μας για μια χρονιά χαρούμενη, ειρηνική και παραγωγική.

Λόγω συντομίας δεν θα αναφερθώ στο όμορφο χωριό μας, το οποίο άρχισε ήδη να αναπτύσσεται με τα διάφορα έργα που έγιναν και γίνονται σ' αυτό.

Επί τη ευκαιρία πρέπει να σας γνωστοποιήσω ότι απεφασίσθη η διάνοιξη κοινοτικού δρόμου προς την Αγία Παρασκευή, ένα μέρος το οποίο μέχρι σήμερα έχει σοβαρά παραμεληθεί, ο δε Πρόεδρος της Κοινότητας ζητεί από αυτούς που έχουν χωράφια υπεύθυνες δηλώσεις, ώστε να μη σκοντάψει η διάνοιξη στα σημεία που περνά ο δρόμος από τις ιδιοκτησίες τους.

Όλες αυτές οι δραστηριότητες, καθώς και όσες έχουν προγραμματισθεί να γίνουν, φανερώνουν την αγάπη και το ενδιαφέρον όλων μας προς την γενέτειρά μας και να είστε βέβαιοι ότι το χωριό μας αργά μεν αλλά σταθερά θα διζεί προς την πρόοδο, την προκοπή και την αναβάθμιση.

Βαθιά συγκίνηση δοκιμάσαμε το τελευταίο δεκαπενθήμερο όλοι μας, με το απροσδόκητο

θάνατο τριών εκλεκτών μελών μας. Με την απώλεια των σημαντικών αυτών προσώπων η Καλοσκοπή έγινε φτωχότερη. Ας κρατήσουμε στη μνήμη τους ενός λεπτού σιγή και το χρώμα των προσφιλών μας αυτών προσώπων ας είναι ελαφρύ.

Διοργανώσαμε αυτή τη σημερινή εκδήλωση για να κόψουμε την Πρωτοχρονιάτικη Πίττα μας. Αποφύγαμε να την κόψουμε όπως πέρυσι στη Γενική Συνέλευση, γιατί είχαμε να συζητήσουμε τα διάφορα προβλήματα που απασχολούσαν το Σύνδεσμο και την Κοινότητά μας. Άλλωστε ούτε ο χρόνος που είχαμε διαθέσιμο ήταν αρκετός, γιατί ώσπου να ενημερώσουμε τα μέλη μας για την πορεία του Συνδέσμου και να ακουσθεί ο απολογισμός, οι δραστηριότητες, οι κρίσεις, οι προτάσεις και τα σχόλια η ώρα είχε περάσει.

Και ας μη ξεχνάμε ότι η κοπή της πίττας σημαίνει γιορτή, η ατμόσφαιρα της οποίας πρέπει να είναι ευχάριστη και τα μέλη ευδιάθετα και χαρούμενα και όχι να διακατέχονται από το κράτος της κριτικής και των αντιπαράθεσεων.

Το κόσμιμο της πίττας αποφασίσαμε να γίνεται πάντα μια άλλη μέρα και όχι στη Γενική Συνέλευση, ώστε να έχουμε και συχνότερες συναντήσεις.

Πρέπει να ευχαριστήσουμε τη Διεύθυνση του Κέντρου «Καστέλλο» η οποία φιλοκερδώς μας διέθεσε την αίθουσα για την συνάντησή μας.

Επίσης πρέπει να ευχαριστήσουμε θερμά τον Αθανάσιο Τούμπα η επιχείρησή του οποίου πάντοτε βρίσκεται στο πλευρό του Συνδέσμου.

Ευχαριστούμε θερμά για την προσέλευσή σας και για την υποστήριξή σας».

Χαιρετισμό απηύθυνε προς τους προσκαλεσμένους μας και ο πρόεδρος του Αθλητικού Ομίλου κ. Αργύρης Καλόγηρος.

Αξίζει να σημειωθεί ότι το «χρυσό» φλουρί της πίττας μας το θρήκε ο Νικ. Δ. Αντωνίου ο οποίος αφού μας το προσκομίσει θα λάβει κάρτα από το Σύνδεσμο για να ψωνίσει είδη αξίας 10.000 δρχ.

Ο ΙΩΑΝΝΗΣ ΝΙΚ. ΤΟΥΜΠΑΣ

Αναλαμβάνει βιντεοσκοπήσεις και φωτογραφίες ΓΑΜΩΝ, ΑΡΡΑΒΩΝΩΝ, ΒΑΠΤΙΣΕΩΝ, ΔΕΞΙΩΣΕΩΝ και πάσης φύσεως άλλες εκδηλώσεις. ΤΙΜΕΣ ΛΟΓΙΚΕΣ. Εργασία σοβαρή και επιμελημένη.

Για την εξυπηρέτησή σας τηλ. 29.31.745.



κοσμικά

Αρραβώνες:

Ο ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΟΤΑΜΙΑΣ και η ΦΑΝΗ Γ. ΒΕΛΙΝΗ (εγγονή Παναγιούς Ι. Λευκαδίτη) έδωσαν αμοιβαία υπόσχεση γάμου.

Τους ευχόμαστε ολόψυχα καλά στέφανα.

Γάμοι:

— Ο ΜΗΝΑΣ ΜΠΟΝΑΤΣΑΣ και η ΙΩΑΝΝΑ ΑΧ. ΠΛΑΤΑΝΙΑ (εγγονή Ευσταθίου Πλατανιά) τέλεσαν στις 2.1.1993 τους γάμους τους στον Ιερό Ναό της Παναγίας φανερωμένης στη Θεσσαλονίκη.

Ευχόμαστε στους νεόνυμφους βίο χαρούμενο και ευτυχισμένο.

— Ο ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΡΙΣΤΗ (εγγονός του Χαράλαμπου και της Παναγιώτας Χριστίδης) παντρεύτηκε τη ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΘΕΟΔΟΣΗ. Οι γάμοι τους έγιναν στις 27.9.92 στην εκκλησία Αγίου Παύλου στην Καλιφόρνια Αμερικής.

Από την Ελλάδα παραβρέθηκαν οι θείες τους, Άννα Σπέντζου και Ευσταθία Αντωνίου.

Τους ευχόμαστε κάθε ευτυχία.

Γεννήσεις:

— Ο Ευστράτιος Λιμναίος και η Παρασκευή Ι. Χαμηλού απέκτησαν, στις 17.11.92, ΚΟΡΙΤΣΑΚΙ.

— Ο Στέφανος και η Λούλα Κόλλια απέκτησαν, στις 20.6.92, ΑΓΟΡΑΚΙ.

— Η Μαρία Δ. Κόλλια και ο Γιώργος Ζέρβας απέκτησαν, στις 15.12.92, ΚΟΡΙΤΣΑΚΙ.

Ευχόμαστε να τους ζήσουν τα νεογέννητα.

Βαπτίσεις:

— Στις 9 Αυγούστου 1992 ο Κώστας Παντίδης και η Αλεξάνδρα Σπέντζου βάπτισαν το κοριτσάκι τους στην εκκλησία της Κοινότητας «Αθανασίου Διάκου» και το ονόμασαν ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ.

— Στις 20 Οκτωβρίου 1992 ο Θεόδωρος και η Κοραλία Ι. Χαμηλού βάπτισαν το αγοράκι τους στην Αγία Τριάδα (Θρακομακεδόνων) και το ονόμασαν ΙΩΑΝΝΗ.

— Στις 24 Οκτωβρίου 1992 ο Γιώργος και η Μαρία Πλατανιά βάπτισαν το αγοράκι τους στην εκκλησία της Παναγίτσας (Παλατιανή) και το ονόμασαν ΑΛΕΞΑΝΔΡΟ.

Ευχόμαστε να τους ζήσουν τα νεοφώτιστα.

Θάνατοι:

— Πέθανε στις 30.11.92 ο ΗΛΙΑΣ ΜΑΝΙΩΤΗΣ (σύζυγος Ευθυμίας Τομαρά) σε ηλικία 69 ετών και ενταφιάστηκε στο Νεκροταφείο Αγίου Βασιλείου Περιστερίου.

— Πέθανε στις 26.1.1993 ο ΙΩΑΝΝΗΣ Δ. ΔΑΝΙΗΛ σε ηλικία 77 ετών και ενταφιάστηκε στο Α' Νεκροταφείο Αθηνών.

— Πέθανε στις 3.2.93 ο ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΥ, ετών 61, και ενταφιάστηκε στο Α' Νεκροταφείο Αθηνών.

— Πέθανε στις 10.2.93 ο ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ Τ. ΚΟΛΛΙΑΣ σε ηλικία 97 ετών και ενταφιάστηκε στο Α' Νεκροταφείο Αθηνών.

— Πέθανε στις 15.2.1993 στα Καστέλλια ο ΠΑΝΟΥΡΓΙΑΣ ΑΘ. ΠΑΠΑ-ΙΩΑΝΝΟΥ (σύζυγος της Σταυρούλας Φ. Βλάχου), ετών 70.

— Πέθανε στις 24.2.93 η ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΑΝΤ. ΜΠΑΣΤΑΡΔΗ (κόρη Γ. Γιάτσου), ετών 73 και κηδεύτηκε στον Μαραθώνα Αττικής.

Το Δ.Σ. του Συνδέσμου μας εκφράζει στους οικείους των ως άνω εκλιπόντων τα ειλικρινή του συλλυπητήρια. Ας είναι ελαφρό το χώμα που τους σκεπάζει. Αιωνία η μνήμη τους.

Μνημόσυνα:

— Στις 29.11.92 τελέστηκε στον Ιερό Ναό Αγ. Ιωάννου Θεολόγου (Παπάγου), σε στενό οι-



κογενειακό κύκλο, τριετές μνημόσυνο στη μνήμη του αλησμόνητου γιατρού μας ΗΛΙΑ ΚΑΤΣΑΝΙΩΤΗ. Αιωνία η μνήμη του.

— Στις 3.1.93 τελέστηκε 40νθήμερο μνημόσυνο του ΗΛΙΑ ΜΑΝΙΩΤΗ στον Ιερό Ναό του Αγίου Βασιλείου (Νεκροταφείο Περιστερίου).

— Στις 3.1.93 τελέστηκε στον Ιερό Ναό Αγίου Κωνσταντίνου (Κολωνού) 40νθήμερο μνημόσυνο της ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑΣ ΚΑΡΑΝΤΑΣΙΟΥ. Αιωνία η μνήμη τους.

ΕΚΕΙΝΟΙ ΠΟΥ ΕΦΥΓΑΝ

ΝΕΚΡΟΛΟΓΙΕΣ

Το πρώτο δεκαπενθήμερο του φετινού Φεβρουαρίου ήταν μοιραίο για την παροικία του χωριού. Ειδήσεις θανάτων ήλθαν απανωτά στ' αυτιά μας και τρία από τα προσφιλέστερα και οικεία πρόσωπα έφυγαν για πάντα από κοντά μας.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΤΑΞ. ΚΟΛΛΙΑΣ (1897 - 1993)

Στις 10 Φεβρουαρίου και ανήμερα της ονομαστικής του εορτής, μας έφυγε σε ηλικία 97 ετών ο Χαράλαμπος Ταξ. Κόλλιας (της Παπαδιάς).

Ο αείμνηστος Χαρ. Ταξ. Κόλλιας γεννήθηκε στην Κουκουβίστα το 1897 και αφού παρακολούθησε μαθήματα στα σχολεία του χωριού,



της Γραβιάς και της 'Αμφισσας, εργάστηκε από ηλικίας 14 ετών και για έξι χρόνια σε Ναυτιλιακό Γραφείο του Πειραιά. Υπηρέτησε στο Πυροβολικό και έλαβε μέρος στην εκστρατεία της Μικράς Ασίας. Από το 1925 μέχρι το 1966 εργάστηκε ως Οικονομικός Διευθυντής πολλών εφημερίδων και περι-

οδικών «Νέα Ημέρα», «Αθηναϊκή», «Θησαυρός» κ.ά. Διορίστηκε το 1934 υπάλληλος του Δήμου Αθηναίων και εξελίχθηκε ως το βαθμό του Οικονομικού Διευθυντού Α' ενώ παράλληλα χάρις στο ήθος του και τη δραστηριότητα που διέθετε του είχε ανατεθεί η διεύθυνση του Νοσοκομείου «Ελπίς» του Αερίοφωτος κλπ. ιδρυμάτων. Με το γάμο του με την 'Αννα Λογοθέτη απέκτησε δύο παιδιά την Αθηνά σύζυγο του Πάκη Γιαννόπουλου γνωστού για τη μεγάλη του προσφορά στο χωριό μας και το σημερινό καθηγητή του Πανεπιστημίου Χάρβαρντ Νικηφόρο.

Η αγάπη που έτρεφε για το χωριό και τους χωριανούς ήταν πάντα μεγάλη. Φρόντισε για τους δεινοπαθόντες και πριν ακόμη δημιουργηθεί ο Σύνδεσμός μας με τους αλησμόνητους Δημ. Ε. Κόλλια, Ηλ. Κατσανιώτη, Βασίλη Παπαταξιάρχη κ.ά. έδωσαν τις πρώτες μετά το 1944 βοήθειες στο χωριό και συνέδραμαν για την ανέγερση του Ναού του Αγίου Γεωργίου.

Παρά τα 97 του χρόνια διατήρησε την πνευματική του διαύγεια μέχρι την τελευταία του πνοή και με αγωνία κάθε μέρα ζητούσε πληροφορίες για την αγαπημένη του Κουκουβίστα. Την κηδεία του αείμνηστου τέκνου της Κουκου-

βίστας παρακολούθησαν πολλοί χωριανοί (παρουσία και του γιού του από την Αμερική), ο δε χωριανός μας συγγραφέας Χρήστος Μαλεβίτσης τον κατεβόδησε με τα ακόλουθα λόγια:

Ο τελευταίος χαιρετισμός στον Χαράλαμπο Ταξ. Κόλλια

Η αγαπητική κοινότητα των ψυχών του χωριού μας, της Κουκουβίστας, κηδεύει σήμερα το εκλεκτό τέκνο της, τον Χαράλαμπο Ταξ. Κόλλια.

Το σημαντικό του Αγίου Γεωργίου πρέπει να ηχήσει γοερά. Και να αντιλαλήσουν όλα τα πλάγια από τη Λαρίτσα ως το Ξεροβούνι και ως τα Μάρμαρα και ως τη Σμίξη. Διότι ο μεγάλος Δρυς, ο Χαράλαμπος της Παπαδιάς, έπεσε, και έπεσε τελευταίος. Ευτύχησε να πληρώσει τον βίον του με ημέρες πολλές. Τούτο υπήρξε και δυστυχία του, καθ' όσον ο ίδιος εκήδευσε όλη την οικογένειά του, τη μάνα του, τα τέσσερα αδέρφια του, τη γυναίκα του ακόμη και την πρόωρα χαμένη κόρη του, την αξέχαστή μας Αθηνά. Ήδη αποχωρεί τελευταίος. Έυθυενής, προσηνής, εμβριθής και οικείος όπως ήταν πάντοτε. Η προγονική γενεά των Κολλιαίων αποχωρεί, με το πλήρωμα του χρόνου. Κι ωστόσο, αυτή η γενεά κάποτε υπήρξε περιφανής, με την εργατικότητα της, με το παρράστημά της, με την αγαθότητά της, με τη λεβεντιά της. Τώρα παρεδόθη του Χάρου με αρχηγέτη τον τελευταίο αποχωρούντα από τον κόσμο τούτο.

Ήδη ο Χαράλαμπος Ταξ. Κόλλιας κείται άπνους. Αποτίοντες φόρο τιμής στο ευγενές πρόσωπό του και προσφέροντας τον ύστατο ασπασμό, ο καθένας μας έχει κάτι το προσωπικό να θυμηθεί και να αναπλήσει, στη σχέση του με τον περιφανή νεκρό, τον Χαράλαμπο της Παπαδιάς.

Πολλοί του οφείλουμε πολλά, διότι υπήρξε το στήριγμά μας κατά την κάθοδό μας από το ορεινό χωριό μας, σε μέρες δύσκολες. Γι' αυτή του την καλωσύνη θα τον ανταμείψει ο Θεός και για την αγάπη που μας έδειξε και για την φιλία του που μας προσέφερε. Όμως τούτη τη στερνή στιγμή εμείς θρηνούμε το τέκνο της αγαπημένης κοινότητας των ψυχών της Κουκουβίστας, καθώς η ωραία ψυχή του αναχώρησε για το μακρινό ταξίδι, το χωρίς επιστροφή. Και του λοιπού θα κατατάσσεται μεταξύ της κοινότητας των τεθνεώτων του χωριού μας, που στέκουν αθάνατες μνήμες μέσα στην ψυχή μας. Η παλιά Κουκουβίστα, η αρχοντική και η γενναία από ασπαίρουσα ζωή ήδη καταντάει μνήμη, αφού ως μνήμη αλήστη ήδη καταλείπεται και ο γεραρός Χαράλαμπος της Παπαδιάς.

Μπορεί η μνήμη της Κουκουβίστας να μην είναι αιωνία. Αυτήν όμως εμείς ζήσαμε, αυτή μας έλαβε στον βίο μας και γι' αυτήν υπερηφανευόμαστε. Και αυτήν καταστήσαμε εμείς αιωνία.

Έτσι τώρα που ο Χαράλαμπος της Παπαδιάς παραδίδεται στις αγκάλες της αιωνιότητας, εξαιτούμε η μνήμη του να είναι αιωνία.

Σου απευθύνει Χαράλαμπε τον τελευταίο χαιρετισμό σύμπασα η κοινότητα των αδελφικών ψυχών της ιδιαίτερης πατρίδας μας, της μάνας μας της γλυκιάς, της Κουκουβίστας. Και τον ύστατο χαιρετισμό τον συνοδεύει ο ήχος ο λυπητερός και πένθιμος της καμπάνας του Αγίου Γεωργίου, του πολιούχου μας, του μεγάλου αδελφού μας.

Υπήρξες δίκαιος και προσευχόμαστε ο Θεός να σε κατατάξει σε σκηνές δικαίων. Ας είναι ελαφρό το χώμα της Αττικής που θα σε σκεπάσει και ας είναι η μνήμη σου αιωνία, αγαπημένε μας Χαράλαμπε.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΑΛΕΒΙΤΣΗΣ



ΓΙΑΝΝΗΣ Δ. ΔΑΝΙΗΛ - ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ (1916 - 1993)

Πέθανε στις 26 Γενάρη 1993 ο Καλοσκοπίτης Φιλολόγος καθηγητής Γιάννης Δημ. Δανιήλ - Μαργαρίτης, ετών 77 και κηδεύτηκε την επομένη στο Α΄ Νεκροταφείο Αθηνών. Το νεκρό αποχαιρέτησε, εκ μέρους των Καλοσκοπιτών, ο συγχωριανός μας συγγραφέας Γιώργος Χασιακός, με τα εξής λόγια:



Απόρροια έφυγε από κοντά μας ένα εκλεκτό μέλος της Αθηναϊκής κοινωνίας, ο Καλοσκοπίτης Γιάννης Δ. Δανιήλ - Μαργαρίτης. Η μοιραία στιγμή σταμάτησε το χρόνο της καρδιάς του και ο θάνατός του μας αιφνιδίασε.

Ο αγαπημένος μας συγχωριανός, συγγενής και φίλος έφυγε αθόρυβα, ό-

πως αθόρυβα υπήρξε και ολόκληρη η ζωή του, αλλά πολύ δημιουργική για τον ίδιο, την οικογένειά του, τους πρώην μαθητές του, τους συνανθρώπους του.

Ο Γιάννης γεννήθηκε στην Κουκουβίστα της Παρνασσίδας, όπου έμαθε τα πρώτα γράμματα στο Δημοτικό Σχολείο του χωριού. Στη συνέχεια, μαζί με τ' άλλα δυό αδέρφια του, το Γιώργο και τη Μαρία, έφυγαν στην πόλη, συνεχίζοντας τις σπουδές τους, με τη φροντίδα και τη στοργή της μητέρας τους, γιατί ο πατέρας τους είχε φύγει μετανάστης στην Αμερική, απ' όπου τους εξασφάλιζε κάποια οικονομική άνεση.

Ο Γιάννης πήρε το πτυχίο του Φιλολόγου καθηγητή από το Πανεπιστήμιο Αθηνών, που στη

συνέχεια εργάστηκε στην Ιδιωτική Εκπαίδευση ως τη συνταξιοδότησή του. Στην κατοχή, το 1942, θρυσκόταν στο χωριό και υπήρξε από τους πρωτεργάτες στη δημιουργία της πρώτης αντιστασιακής ομάδας της Καλοσκοπής. Γι' αυτό και οι Ιταλοί ταλαιπώρησαν για αρκετές ημέρες τη μητέρα του και την αδελφή του, αφού δεν μπόρεσαν να συλλάβουν τον ίδιο.

Αργότερα, το 1944, πικράθηκε αφάνταστα η οικογένειά τους με το θάνατο του αδερφού του Γιώργου, που υπηρετούσε στον ΕΛΑΣ ως πολιτικός λόχου, ο οποίος σκοτώθηκε σε μάχη με τους Γερμανούς. Άξιοι, λοιπόν, απόγονοι των Δανιλαίων Αγωνιστών του 1821, τα δύο αδέρφια υπήρξαν συνεπείς Αγωνιστές του λαϊκού αντιφασιστικού Αγώνα, διδάσκοντας, με το παράδειγμά τους, ήθος, τόλμη, αρετή και φρόνηση.

Ο Γιάννης Δανιήλ είχε αναπτυγμένες τις ανθρώπινες σχέσεις σε υψηλό βαθμό και διακρινόταν για τις αρετές του. Πρόθυμα βοηθούσε, με τις γνώσεις του, τους συνανθρώπους του, γι' αυτό και κέρδιζε τη συμπάθεια όλων μας. Η πραότητα του, το χαμόγελό του, ο δημιουργικός διάλογος κλπ. ήταν μερικά από τα πολλά προτερήματά του. Ήταν αγαπητός στους συναδέλφους του κι ενέπνεε εμπιστοσύνη και σεβασμό στους μαθητές του.

Όμως, και ως οικογενειάρχης ο Γιάννης υπήρξε πρότυπο για όλους. Ο Δωρητής του Παντός Ύψιστος Θεός χάρισε σ' αυτόν και στην αξιόλογη σύζυγό του δύο κόρες, που τις μεγάλωσαν και τις σπούδασαν με στοργή και με αγάπη, για να τις ιδούν αποκατεστημένες επαγγελματικά και κοινωνικά. Αυτή ήταν η μεγαλύτερη χαρά τους ως γονέων κι εκπαιδευτικών.

Ο Γιάννης δεν ήταν μόνο συγγενής και φίλος, υπήρξε και δάσκαλός μου σε πνευματικά θέματα. Πόσα βιβλία μόνο μου δάνειζε από την πλούσια βιβλιοθήκη του.

Αγαπημένε μας Γιάννη,

Όλοι εμείς, που είμαστε τώρα εδώ, με θλίψη και συντριβή ψυχής ήρθαμε να σε προπέμψουμε στην τελευταία κατοικία σου. Προσευχόμαστε, ο Ύψιστος Θεός ν' αναπαύσει την ψυχή σου στη χορεία των δικαίων, γιατί πρόσφερε τον αγώνα τον καλό στη ζωή σου και την παιδεία τίμησες και υπηρετήσεις. Γι' αυτό σου πρέπει της δικαιοσύνης το στεφάνι, που ο Δωρητής του Παντός Κύριος θα σου χαρίσει. Ο θάνατός σου αφήνει δυσαναπλήρωτο κενό στην οικογένειά σου, στο πένθος της οποίας συμμετέχουμε με θλίψη και οδύνη, ευχόμενοι της εξ ύψους παρηγορία.

Στο μακρινό ταξίδι σου προς τα Ηλύσια Πεδία σε συνοδεύει η αγάπη μας και προσευχόμαστε το χώμα της Αττικής γης, που θα σκεπάσει το σκήνωμά σου, να είναι ελαφρό.

Αιωνία σου η μνήμη, αλησμόνητε αδελφέ μας Γιάννη.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΧΑΣΙΑΚΟΣ

Λίγα συγκινητικά ακόμα λόγια για τον αξέχαστο Γιάννη

Εκτός από το χωριανό μας Γεώργιο Χασιακό, τον λεβεντόκορμο και λεβεντόκαρδο Γιάννη αποχαιρέτησαν στο τελευταίο του ταξίδι ο Γεώργιος Δημητράκος, Λυκειάρχης της Γερμανικής Σχολής Αθηνών καθώς και ο Πέτρος Πετρακόπουλος Αντιπρόεδρος του Συλλόγου αποφοίτων της Γερμανικής Σχολής Αθηνών, παλιός μαθητής του.

Αγαπητέ μας Γιάννη,

Από τη στιγμή που έφτασε στ' αυτιά μας σαν θροντερός απόηχος «κεραυνού εν αιθρία» η θλιβερή είδηση της οριστικής Σου αποδημίας, πασχίζω συνεχώς να συνειδητοποιήσω το ακατανόητο παιχνίδι της Μοίρας, της τρανοδύναμης Μοίρας που για Σένα όρισε ταξίδι που γυρισμό δεν έχει και για μένα να σου απευθύνω εδώ τον ύστατο τούτο χαιρετισμό εκ μέρους των συναδέλφων Σου στη Γερμανική Σχολή Αθηνών. Ότι το καθήκον αυτό βαρύνει εμένα, περισσότερο από κάθε άλλον, το θεωρώ αυτονόητο, επειδή εγώ είχα το προνόμιο όχι μόνο να συνεργαστώ στενότερα μαζί Σου και μάλιστα σε χρόνου διάστημα, που καλύπτει το μεγαλύτερο της θητείας Σου στην Εκπαίδευσή μας, αλλά ακόμη και να παίξω κατά κάποιον τρόπο και το ρόλο του Μέντορα καθοδηγώντας Σε στα πρώτα Σου δασκαλικά θήματα. Η γνωριμία μας χρονολογείται από το καλοκαίρι του 1948. Νομίζω ότι εκείνο που συνέβαλε αποφασιστικά στο άμεσο και γερό ριζοβόλημα της φιλίας μας, ήταν η ιδεολογική μας συγγένεια και ιδιαίτερα το γεγονός ότι θρεθήκαμε ομοιοπαθείς, επειδή και Σου και εγώ είχαμε χάσει αδέρφια στον Αγώνα κατά την κατοχή και τον εμφύλιο.

Κι ακόμη, επειδή κατά την ταραγμένη εκείνη περίοδο είχαμε συχνά αφορμές να συζητούμε τα βάσανα της γενιάς μας, που υπέφερε τα πάνδεινα για να προσπείσει την εθνική μας τιμή και την ανθρώπινη αξιοπρέπεια παλεύοντας για ελευθερία και δημοκρατία, για ειρήνη και κοινωνική δικαιοσύνη. Στους τοτίνους κοινωνικούς αγώνες έδωκες και Σου το παρόν και παράλληλα αφοσιώθηκες στη σπουδή της επιστήμης μας για να πραγματώσεις τα ευγενικά Σου όνειρα παλεύοντας για τη βελτίωση της παιδείας του λαού μας. Έτσι με στόχο το λειτούργημα του Εκπαιδευτικού άρχισες τις σπουδές Σου στη Φιλοσοφική Σχολή του Πανεπιστημίου Αθηνών.

Ακολούθησε ο Δεύτερος Παγκόσμιος Πόλεμος και η Κατοχή. Μαζί με τους άλλους πατριώτες πέρασες και Σου στην Εθνική μας Αντίσταση, για να αγωνιστείς κατά των ξένων κατακτητών. Και αντί να Σε ανταμείψουν για την πατριωτική Σου στάση, τιμωρήθηκες με αποκλεισμό από τη Δημόσια Εκπαίδευση από το μισαλλόδοξο κράτος της εθνικής μειοδοσίας. Όταν στα 1951 επί Κυβερνήσεως Πλαστήρα

χαλάρωσαν κάπως οι διώξεις, θρεθήκαμε συνάδελφοι στην ιδιωτική σχολή Νικοπούλου, στην οδό Ηπείρου. Εκεί είχα την ευκαιρία να παρακολουθήσω από κοντά και τα πρώτα Σου θήματα στη σχολική πράξη. Αργότερα είχα πολλές αφορμές στις υπηρεσιακές μου επισκέψεις στις τάξεις Σου να επισημάνω στο πρόσωπό Σου το γεννημένο δάσκαλο και παιδαγωγό, τον αληθινό λειτουργό της εθνικής μας παιδείας. Στα 1953 χώρισαν προσωρινά οι δρόμοι μας. Κι όταν το 1956 με την ιδιότητα του Έλληνα Διευθυντή της Γερμανικής Σχολής Αθηνών παρακλήθηκα να συμπληρώσω τη στελέχωση του Ελληνικού της τμήματος με το κατάλληλο Ελληνικό διδακτικό προσωπικό, Εσύ Γιάννη, μαζί με τον αλησμόνητο συνόδεό μου, τον Αλέκο Παπαγεωργίου, ήσασταν οι πρώτοι στον κατάλογό μου. Και δεν ήταν κανείς ευτυχέστερος από μένα, όταν μπόρεσα να Σας κερδίσω για τη Σχολή μας κατά την κρίσιμη εκείνη φάση της επαναλειτουργίας της.

Σχεδόν ένα τέταρτο αιώνα κράτησε η συνεργασία μας στη Σχολή μας. Στο διάστημα αυτό είχες την ευκαιρία μέσα στο εξαίρετο σχολικό της κλίμα να αναπτύξεις την πολύπλευρη μορφωτική Σου εργασία, ασκώντας με επιτυχία το υψηλό λειτούργημα του δασκάλου και παιδαγωγού. Πολλές εκατοντάδες μαθητές και μαθήτριές Σου οικειώθηκαν με τη διδασκαλία Σου τα πλούσια πνευματικά αγαθά του τρισημιόχρονου πολιτισμού μας.

Έτσι συνέβαλες αποφασιστικά στην κοινή μας προσπάθεια να ανεβάσουμε ποιοτικά τις Ελληνικές σπουδές στη δίγλωσση Σχολή μας.

Οι μαθητές Σου και οι συνάδελφοί Σου είναι υπαργόρητοι για τη σχετικά πρόωρη αποδημία Σου. Αν για μας τους πρεσβύτερους η πικρή αυτή μεταβολή αντιμετωπίζεται με κατανόηση, δε συμβαίνει το ίδιο με τους νεότερους. Για τους μαθητές μας, που μας έχουν καταξιώσει στη συνείδησή τους και διατηρούν για μας τις καλύτερες αναμνήσεις, η συναισθηματική αυτή φόρτιση τους κάνει να μας θέλουν περίπου αθάνατους ξεχνώντας τον αιώνιο νόμο της ζωής, όπως επιγραμματικά τον διατύπωσε στην «Αντιγόνη» του ο Σοφοκλής: «Ότι δηλαδή ο άνθρωπος που επραγματώσε έργα θαυμαστά, μόνον το θάνατο δε θα μπορέσει να νικήσει... «Αΐδα μόναν φεύξιν ουκ επάξεται!»

Μαζί με τους συναδέλφους Σου της Γερμανικής Σχολής Αθηνών εύχομαι στην αγαπητή μας σύντροφό Σου και στις κόρες Σου κάθε δυνατή παρηγορία και σε Σένα καλό κατεβόδιο!

Γ. ΔΗΜΗΤΡΑΚΟΣ (27.1.1993)

**Ο Σύλλογος Αποφοίτων
εκφράζει τη βαθιά του λύπη
για τον απροσδόκητο θάνατο
του καθηγητή τους Γιάννη Δανιήλ**

Θλιβερό το χρέος του Αποχαιρετισμού, που μου ανέθεσε ο Σύλλογος Αποφοίτων, αλησμόνητε Δάσκαλε!

Ο θάνατος ποτέ δεν είναι περισσότερο από μια εκδήλωση της 'Υλης, που Πνεύμα τώρα σε ανυψώνει στα κράσπεδα του Δημιουργού. Η οδύνη του χωρισμού είναι για όλους μας οδύνη για τον χαμένο Πατέρα μας τον Καθηγητή μας, για τον μεγάλο Παιδαγωγό όλων εκείνων των γενιών, που η τύχη χάρισε το προνόμιο να φοιτήσουν κοντά σου στο σχολείο μας, την Γ.Σ.Α. Μα πιο πολύ πονάμε για το χαμό του καλού μας Φίλου, αφού πάντα τέτοιος στάθηκες σ' όλους μας τις δύσκολες στιγμές του καθενός. Με το χαμόγελο και την κατανόηση, φυσικά Σου χαρίσματα, και την καλωσύνη, την φυσική ευγένεια και την αρχοντιά Σου, Δάσκαλέ μας, πέτυχες το Τέλειο: να σ' αγαπούν όλοι σου οι μαθητές, να σε θυμούνται και να σε πονάνε μαζί με τους δικούς σου, δικοί σου κι αυτοί. Και τώρα Σε βλέπουμε ακόμη πιο τέλειο από πριν. Φεγγαβολάς μες το σκοτάδι της ανυπαρξίας κι αυτό το φως, που εκπέμπειες προβάλλοντας επιβλητικά την αρετή Σου, θα μας καθοδηγεί πάντα στη ζωή, όπως μας καθοδηγούσες σφιχτά, αποφασιστικά και αισιόδοξα στη δύσκολη περίοδο της μετάβασης από την εφηβεία στην άνδρωση. Έτσι θα μείνεις και στη μνήμη μας με το φωτεινό σου πρόσωπο και το αιώνιο χαμόγελό Σου, βέβαιοι ότι η αρετή ότι ένωσε ο θάνατος ποτέ δε θα χωρίσει.

Αξέχαστε Δάσκαλε,

ο Πετράκης,
η τάξη του '72, η αγαπημένη σου τάξη,
ο Σύλλογος Αποφοίτων,
κι όλοι σου οι μαθητές

Σου ευχόμαστε καλό κατευόδιο!

Π. Θ. ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ (27.1.93)

ΤΑΚΗΣ Χ. ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΥ (1932 - 1993)

Σε ηλικία 61 έτους και χωρίς καμιά προεידόποιήσε της υγείας του έφυγε από κοντά μας ο λεβεντόκορμος και αγαπητός σε όλους μας Τάκης Χριστοφόρου. Γιος του Χριστόφορου και Γαρουφαλλιάς Κόλλια, είχε γεννηθεί το 1932



και από μικρός είχε επιδοθεί στον αθλητισμό με αποτέλεσμα να γίνει σπουδαίος μπασκετμπολίστας και να προσφέρει τις αθλητικές του υπηρεσίες στον Γυμναστικό Σύλλογο «Σπόρτιγκ» ως παίκτης και προπονητής. Για τις αθλητικές επιδόσεις του Τάκη έγραψαν πολλά την επομένη του θανάτου του

οι Αθλητικές εφημερίδες.

Σταδιοδρόμησε ως λογιστής και σύμβουλος

επιχειρήσεων και δημιούργησε μια υπέροχη οικογένεια.

Η κηδεία του Τάκη έγινε στο Α' Νεκροταφείο Αθηνών την 1η Φεβρουαρίου και τον νεκρό αποχαιρέτησε ο φίλος του τ. Υπαρ) γός Α-στυνομίας Πόλεων Βασίλειος Λάμπρου με τα ακόλουθα λόγια:

Αδελφέ μου Τάκη,

Ο αιφνίδιος και πρόωρος θάνατός σου μας συνεκλόνησε, μας συνέτριψε.

Προχθές είμαστε μαζί και τίποτε δεν έδειχνε ότι θα μας έφευγες τόσο ξαφνικά. Ήταν φαίνεται το πρόσταγμα της μοίρας σου.

Εγώ αυτή τη στιγμή, αλησμόνητε φίλε, με σφιγμένη την καρδιά και θλιμμένη την ψυχή, θεωρώ επιβεβλημένο ηθικό καθήκον μου να πω λίγα, επικήδεια λόγια και να σου απευθύνω τον τελευταίο χαιρετισμό κατά το ύστατο ταξίδι σου δια την χώραν των ζώντων και τας σκηνάς των δικαίων.

Σε γνωρίζω από 20ετίας και πλέον, ήσουν εξαίρετος φίλος, δυναμικός, εργατικός πρωταθλητής του μπάσκετ, δημιουργικός και οραματιστής.

Εδημιούργησες, αξιοθαύμαστη οικογένεια, εδημιούργησες στενούς και αγαπητούς φίλους. Ήσουν χαρούμενος για τη ζωή, ήσουν φιλόξενος, γνήσιος Έλλην πατριώτης και χριστιανός ορθόδοξος.

Όποιος λόγος θα είναι φτωχός για να αγγίξει το βάθος σου, το ήθος σου, την ευγένεια της ψυχής σου, την πίστη σου εις τα υψηλότερα των ιδανικών, τις όλες αρετές σου και πάνω απ' όλα, την χωρίς φειδώ προσφορά σου στους συγγενείς και φίλους σου.

Ξεκίνησες εδώ και αρκετά χρόνια και συνέδεσες με την εργασία σου ένα μεγάλο κομμάτι της ζωής σου. Και είναι αλήθεια πως στάθηκες πάντοτε πιστός και ακλόνητος στις επάλξεις του δύσκολου βίου σου. Εργάστηκες με υπαρκτή από νεαράς ηλικίας. Αγωνίστηκες παντού και πάντοτε τον αγώνα του καλού με σεμνότητα, τις σπάνιες ικανότητες και αρετές σου, διακρίθηκες και εδημιούργησες και κατέκτησες τη ζωή.

Υπήρξες ακόμη άριστος και υποδειγματικός οικογενειάρχης και πλάι στην αντάξια σύζυγό σου ευτύχησες να αναθρέψεις τα δυό σου αγόρια, τους δύο λεβέντες. Αυτή άλλωστε είναι η όλη φιλοσοφία και το υψηλότερο νόημα της ζωής κάθε ολοκληρωμένου ανθρώπου.

Τι άλλο να σου πω, για να σε συντροφέω, εκλεκτέ μου φίλε, στο στερνό σου ταξίδι.

Πολλά αλήθεια είχα ακόμη να σου πω, μα εσύ με την σεμνότητά σου και τη μετριοφροσύνη σου δεν θα το ήθελες ποτέ. Μα ένα μόνο νοιώθω την ανάγκη και το χρέος να σου πω.

Όσοι θρηνούμε αυτή τη στιγμή πλάι στο φέρετρό σου, δεν ξαχνούμε το αμίμητο κέφι σου για τη ζωή.

Θα μείνεις για πάντα στη μνήμη μας αξέχαστε φίλε Τάκη Χριστοφόρου και εκεί που θα

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Πληροφορούμε τους συγχωριανούς μας ότι κατόπιν απαιτήσεως πολλών μελών του Συνδέσμου, το Δ.Σ. απεφάσισε την πραγματοποίηση ημερήσιας εκδρομής στην Στυμφαλία Κορινθίας στις 21 Μαρτίου 1993 ημέρα Κυριακή. Η εκκίνηση θα γίνει από την πλατεία Αττικής στις 7.30' πρωινή.

Δηλώσεις συμμετοχής στον κ. Αργύρη Καλόγηρο, τηλ. 52.36.165 και στα γραφεία του Συνδέσμου, τηλ. 52.38.158.



φθάσεις δώσε χαιρετισμούς στον άλλοτε κοινό αδελφικό φίλο Γιώργο Βάλκα.

Ας είναι ελαφρύ το χόμα της Αττικής γης που θα σε δεχθεί σε λίγο και εύχομαι στον Πανάγαθο Θεό που κρίνει ζώντας και νεκρούς να κατατάξει την ψυχή σου σε σκηνές δικαίων και να χαρίσει στη θαρραλούσα οικογένειά σου κάθε θεία παρηγορία.

Αιωνία σου η μνήμη Αξέχαστε Τάκη.

ΒΑΣΙΛΗΣ ΛΑΜΠΡΟΥ

ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ
ΧΑΡΗΣ ΚΩΝ. ΣΦΕΤΣΙΩΡΗΣ

ΘΕΤΙΚΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ

(ΠΡΙΣΜΑ)

Πολυτεχνείου 5, 2ος όροφος

Διδασκτρα προσιτά σε όλους.

Καλοσκοπίτες,

Για οποιαδήποτε ηλεκτρολογική εργασία στο χωριό μας, προτιμάτε τον ηλεκτρολόγο μας ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΚΟΥΜΠΟΥΡΗ.

Εργασία εγγυημένη
Τιμή λογική

ΜΠΑΛΕΣ ΓΙΑ ΟΛΑ ΤΑ ΣΠΟΡ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΛΟΓΗΡΟΣ και ΣΙΑ Ο.Ε.

Ξούθου 16 4ος Όροφος

Τηλέφωνο 52.36.165

ΝΕΟΣ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΣΤΗΝ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ
ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ ΜΑΣ

Ο κ. Γεώργιος Π. Βλάχος αφού συμπλήρωσε επιτυχώς, στο τέλος του περασμένου έτους, τη θητεία του ως αντιπροέδρου στο Κοινοτικό Συμβούλιο Καλοσκοπής παραχώρησε τη θέση του στον επόμενο κατά σειράν κ. Γεώργιο Κ. Λίτσο, τον οποίου συγχαίρουμε και του ευχόμαστε σ' ανώτερα.

Πρόκειται για ικανά και δραστήρια μέλη και καταξιωμένους συνεργάτες του Προέδρου μας, στόχος των οποίων είναι η δημιουργία αναπτυξιακών έργων στην Καλοσκοπή. Ένα από τα κυριότερα έργα τους, για τα οποία πρέπει να αγωνιστούν με ζήλο, είναι η διάνοιξη δρόμων.

Η αναβάθμιση του χωριού μας. Η προοδευτική πορεία του μας απασχολεί όλους μας.

**ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ**

Το Δ.Σ. του Συνδέσμου αισθάνεται την υποχρέωση να ευχαριστήσει τον συγχωριανό μας κ. Αθανάσιο Τούμπα για τις μεγάλες προσφορές του σε είδη Ζαχαροπλαστικής, δική του παραγωγή, κατά τις διάφορες εορταστικές εκδηλώσεις του Συνδέσμου μας.

Καλοσκοπίτη,

Γράψε κι εσύ κάτι.

Στο κείμενό σου μην καταφέρεις ε-
ναντιον προσώπων.

Μην ξεχνάς τη συνδρομή σου. Σ' αυτή
στηρίζεται ο Σύνδεσμος.

Το φύλλο ανήκει σε όλους.

Μην χρωματίζεις κομματικά τα γραφτά
σου.

Αυτή η εφημερίδα είναι δική σου.

Βοήθησέ την οικονομικά, ηθικά...

ΨΗΣΤΑΡΙΑ

ΒΑΣΙΛΗ ΧΑΜΗΛΟΥ

Ανδριανουπόλεως 30 - Τηλ: 51.31.359

Κολωνας

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ

Δημοσιεύουμε, χωρίς κανένα σχόλιο, την παρακάτω επιστολή, με ημερομηνία 30.11.92, του συγχωριανού μας κ. Παναγιώτη Π. Παπανικολάου.

Το Δ.Σ. του Συνδέσμου

ΣΟΒΑΡΕΣ ΠΑΡΑΛΕΙΨΕΙΣ

Το βιβλίο που μου έστειλε ο κ. Γιώργος Χασιακός το οποίο αναφέρεται στην προσφορά των Κουκουβιστιανών στους Εθνικο-Απελευθερωτικούς Αγώνες ενάντια στους κατακτητές στην κυριολεξία με προβλημάτισε. Συγκρίνοντας το περιεχόμενό του με άλλα αντιστασιακά κείμενα καθώς και με ιστορικά σημειώματα των διαφόρων συγχωριανών μας τα οποία έχουν κατά καιρούς δημοσιευθεί στην εφημερίδα του χωριού μας «Κουκουβίστα» βρίσκω τεράστια διαφορά. Λες και δεν γράφτηκαν από Καλοσκοπίτες, οι οποίοι έζησαν από κοντά τα τραγικά εκείνα γεγονότα στο διάστημα της Κατοχής μέχρι τον ανελέητο εμφύλιο σπαραγμό. Ποιόν λοιπόν απ' όλους να πιστέψουμε; Ποιόν να πιστέψουν τα παιδιά μας στα οποία θα κληροδοτήσουμε τους μακροχρόνιους αγώνες μας, τις θυσίες μας, τα ποτάμια αίματος που χύθηκαν για τη χιλιόχρονη τη λευτεριά;

Διαβάζω λοιπόν στο παραπάνω ιστορικό βιβλίο, ότι οι Γερμανοί ανήμερα του Πάσχα του 1944 παρακολουθούσαν τους χωριανούς μας που χόρευαν στην πλατεία του χωριού μας από τον ΠΑΛΙΟΧΛΩΜΟ Καστελλίων. Δηλαδή 15

περίπου χιλιόμετρα μακριά από την Καλοσκοπή. Ενώ τα δημοσιεύματα χωριανών μας (ΕΛΑΣιτών) στο Δελτίο του χωριού μας, τα οποία κρατώ και παραβάλλω, τοποθετούν τους Γερμανούς στο ΣΤΕΦΑΝ ΤΟ ΛΕΙΒΑΔΙ, ήτοι 3 χιλιόμετρα από την Καλοσκοπή και το χορό ότι γινόταν στην Παναγία ανατολικά της στο αλώνι. Δηλαδή σε απόσταση βολής από τον εχθρό. Δυστυχώς τα στοιχεία είναι αναληθή και αυτό με εκπλήσσει. Οφείλω να ομολογήσω ότι λυπήθηκα πολύ για τη σοβαρότατη αυτή ανακρίβεια.

Ποιόν απ' όλους να πιστέψουμε; Κι ως μη ξεχνάμε ότι τα γραπτά μένουν και θα διαβάζονται στο μέλλον από τους επερχόμενους.

Άλλη εντύπωση προκαλεί στον αναγνώστη Κουκουβιστιανό ο εχθρός να βρίσκεται πλησίον των Καστελλίων 2,5 - 3 ώρες μακριά από το χωριό μας, και άλλη απέναντι στο «Στέφανο το Λειβάδι» σε απόσταση αναπνοής και οι χωριανοί ανυποψίαστοι για τον κίνδυνο που παραμόνευε, να διασκεδάζουν του καλού καιρού μπροστά στις μπούκες των όπλων τους. Αυτό είναι συγκλονιστικό, οι άνθρωποι να γιορτάζουν τη Λαμπρή τους και οι Γερμανοί δύο βήματα πιο πέρα να παρακολουθούν τις κινήσεις τους και να τους απειλούν με αφανισμό. Να σχεδιάζουν τον νυχτερινό αποκλεισμό τους και την εξόντωσή τους. Κι αν ο σκοπός αντάρτης που αντιλήφθηκε τις κινήσεις τους τη νύχτα, δεν πυροβολούσε, αναμφισβήτητα θα είχε συμβεί ότι συνέβη στο Δίστομο και στα Καλάβρυτα.

Και μια ακόμη σοβαρότατη παράλειψη για την οποία αναρωτιέται ο καθένας. Γιατί να απουσιάζουν οι γυναίκες από τις σελίδες του ιστορικού αυτού βιβλίου στην προσφορά του οποίου στηρίχθηκε, κατά ένα μεγάλο ποσοστό, ο τιτάνιος εκείνος απελευθερωτικός αγώνας εναντίον του φασισμού και του ναζισμού; Ξεχάσατε, φαίνεται, την ογδοντάχρονη Τζίλινα που αμύνθηκε με τα δαυλιά στους αραπάδες και την οποία έκαψαν οι Γερμανοί μαζί με το σπιτικό της. Μήπως επειδή ήταν γυναίκα δεν έπρεπε ν' αναφερθεί;

Αυτή η τόσο σημαντική παράλειψη με έσπρωξε (εμένα τον 93χρονο γέροντα) να γράψω αυτό το γράμμα. Εκπλήσσομαι από τον σκόπιμο παραμερισμό του γυναικείου φύλου.

Λησμονήθηκαν οι αγώνες και τα κινήματα των γυναικών για ίσα δικαιώματα και τον τερματισμό της ανδροκρατίας.

Το γυναικείο κίνημα θεωρήθηκε σαν ένα από

ΚΩΣΤΑΣ ΜΟΥΣΤΑΚΑΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΣ

ΕΛ. Βενιζέλου 16 - Γαλάτσι

Τηλ.: 29.29.094' 29.14.332

Τηλ. οικίας: 77.09.054

Προγράμματα:

- ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΑ
- ΠΑΙΔΙΚΑ
- ΟΜΑΔΙΚΟΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ
- ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΗΣ ΠΕΡΙΘΑΛΨΕΩΣ
- ΠΥΡΟΣ - ΚΛΟΠΗΣ - ΣΕΙΣΜΟΥ
- ΑΣΤΙΚΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ
- ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ
- ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

NATIONALE - NEDERLANDEN

τα πιο πρωτοποριακά κοινωνικά κινήματα του αιώνα μας. Είχε και έχει, σαν στόχο του να καταδείξει και να καταργήσει μέσα από την αυτόνομη οργάνωση των γυναικών τις κοινωνικές και θεσμικές διακρίσεις σε βάρος της γυναίκας που την υποβιβάζουν σε πολίτη β' κατηγορίας στην υπηρεσία του «ισχυρού» φύλου, δηλαδή του άνδρα.

Το κίνημα των γυναικών βοήθησε τη γυναίκα να συνειδητοποιήσει την αλλοτρίωσή της τόσο στην ιδιωτική και κοινωνική ζωή της, όσο και την εκμετάλλευση που γίνονταν σε βάρος της.

Με νόμο που ψηφίστηκε στα 1953 η γυναίκα απέκτησε δικαίωμα ψήφου κι έγινε ισότιμο μέλος της κοινωνίας. Ίση με τον άνδρα.

Λησμόνησε, ίσως, ο εκλεκτός συγγραφέας μας τη σημαντική αυτή αλλαγή!..

Όταν γράφουμε την ιστορική πορεία του χωριού μας, και γενικότερα της πατρίδας μας, στην οποία οι γυναίκες έπαιξαν σπουδαιότατο ρόλο και τον οποίο αποφεύγουμε να αναφέρουμε, ο π ι σ θ ο δ ρ ο μ ο ύ μ ε. Ναι, επιστρέφουμε στις αρχές που γέννησαν την ανισότητα και την υποτακτική της θέση.

Παραδέχομαι ότι το έργο του συγγραφέα να ερευνήσει για την προσφορά και τη δράση των γυναικών στους απελευθερωτικούς αγώνες, είναι πολύ δύσκολο και επίπονο. Δεν παύει όμως να θεωρείται π α ρ α λ ε ι ψ η.

Θεωρώ σωστή την άρνηση του Συλλόγου να βοηθήσει οικονομικά την έκδοση του περίφημου βιβλίου για το οποίο γίνεται τόσος λόγος. Αφού οι γυναίκες με το υπόμνημά τους είχαν σφόδρα αντιταχθεί δεν είχε δικαίωμα να διαθέσει το απαιτούμενο χρηματικό ποσό. Κι ως μη ξεχνάμε ότι το ήμισυ των μελών του είναι γυναίκες, οι οποίες είχαν ψυχραθεί από την απουσία τους στα «ΓΕΝΕΑΛΟΓΙΚΑ ΤΗΣ ΚΟΥΚΟΥΒΙΣΤΑΣ». Άδικο είχαν; Άλλωστε, γιατί ο Σύλλογος να πάει κόντρα; Η διχόνοια, υποθέτω, ανάμεσα στα μέλη του δεν τον συμφέρει. Φρονίμως λοιπόν ποιών, απέφυγε το σκόπελο. Συγχωρείστε μου τη γεροντική μου κριτική.

Σας ευχαριστώ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Π. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

Βόλος, 30.11.1992



DIMITRIS MANOUSOS TRAVEL
General Tourism Agency

1ο ΓΡΑΦΕΙΟ:
ΚΑΡΟΛΟΥ 27
104 37 ΠΛ. ΚΑΡΑΪΣΚΑΚΗ
(ΕΝΑΝΤΙ ΘΕΑΤΡΟΥ ΒΕΜΠΟ)
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟ: 52.33.663
FAX: 52.33.644

2ο ΓΡΑΦΕΙΟ:
ΜΠΑΤΣΙ ΑΝΔΡΟΣ
ΤΗΛ: 0282 - 41118
FAX: 0282-41523

ΕΥΧΕΣ

ΕΝΟΣ ΞΕΝΗΤΕΜΕΝΟΥ ΦΙΛΟΥ ΜΑΣ

«Τώρα που τα πανηγύρια κόπασαν, τώρα που η όρεινή Παρνασσίδα θα φορέσει και πάλι τη χειμωνιάτικη φορεσιά της, τώρα ας είναι και για μας η ώρα της περισυλλογής για την προσφορά μας στα χωριά μας, στην ύπαιθρο, και μάνα γη.

Χιλιόχρονο το Δελτίο σας.

Υγεία και πρόοδο στους φίλους Κουκουβιστιανούς και προκοπή στον τόπο μας.

Καλές Γιορτές

Με Ρουμελιώτικους Χαίρετισμούς

ΤΑΞΙΑΡΧΗΣ ΚΑΤΣΟΓΙΑΝΝΟΣ

(Αλευράς)

Σικάγο

2.12.1992



ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ

Ένας φιλότιμος συγχωριανός μας, ένας άνθρωπος γεμάτος ζωντάνια και δραστηριότητα την προσφορά του οποίου δεν αναφέραμε ποτέ στην εφημερίδα μας είναι ο ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Γ. ΜΑΝΤΖΙΟΣ.

Η προσφορά του καταξιωμένου αυτού τεχνίτη είναι πολύ μεγάλη.

Ήταν από τους πρώτους που προθυμοποιήθηκε να προσφέρει τις τεχνικές του υπηρεσίες για την ανέγερση του κωδωνοστασίου του Αγίου Γεωργίου. Δουλειά πολύ δύσκολη και επικίνδυνη.

Στη συνέχεια εργάστηκε για την αποπεράτωση των έργων και στα εξωκλήσια Αγία Ελένη και Αγία Παρασκευή.

Στα παραπάνω έργα εργάστηκαν εν συνόλω τρεις οικοδόμοι, ήτοι:

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Γ. ΜΑΝΤΖΙΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ Γ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ και

ΕΥΘΥΜΙΟΣ Π. ΜΩΡΗΣ.

ΤΑΒΕΡΝΑ «Η ΡΟΥΜΕΛΗ»

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Κ. ΤΣΙΓΑ

Σοφοκλέους 10 και Αριστοτέλους γωνία

Ελληνικό — τηλ.: 96.13.733

Κουζίνα εκλεκτή — Άκρα περιποίηση

Σας περιμένουμε

(Άνοικτά από το πρωί

μέχρι τις 3 μετά τα μεσάνυχτα)

Η ΕΚΔΡΟΜΗ ΤΟΥ ΑΘΛΗΤΙΚΟΥ ΟΜΙΛΟΥ «ΑΓΓΕΛΟΣ ΣΙΜΟΣ»

Η προαναγγελθείσα για τις 7 Φεβρουαρίου εκδρομή του Αθλητικού Ομίλου «Άγγελος Σίμος» πραγματοποιήθηκε και μάλιστα με απόλυτη επιτυχία. Ήταν μια θαυμάσια μονοήμερη εκδρομή η οποία άφησε σ' όλους μας τις καλύτερες εντυπώσεις. Η εκκίνηση έγινε στις 8.15 από την πλατεία Αττικής. Ναυλώθηκαν δύο πούλμαν με οδηγούς ευγενέστατους και εξυπηρετικούς.

Οι ενδιαφερόμενοι από καιρό την περίμεναν αυτή την εκδρομή. Ήταν μια ανοιξιδική μέρα. Ο ήλιος έλαμπε στο στερέωμα. Συγχωριανοί και φίλοι ευδιάθετοι με το χαμόγελο στα χείλη, δίχως να κρατούν τσάντες με τα σχετικά τρόφιμα με τα οποία εφοδιάζονται όταν η εκδρομή είναι διήμερη, κατέλαβαν με υποδειγματική τάξη τις θέσεις τους. Προορισμός, η Στενή Ευβοίας.

Η εκδρομή διοργανώθηκε από τον Αθλητικό Όμιλο και συγκεκριμένα από τους, Αργύρη Καλόγηρο Πρόεδρο και Νίκο Αυγερινό Ταμία.

Ήταν μια θαυμάσια διαδρομή. Τοπία ειδυλλιακά διάσπαρτα από βίλλες. Φτάνοντας στη Χαλκίδα σταθήκαμε για λίγο στην παραλία να ιδούμε από κοντά τον περίφημο πορθμό του Ευρίπου. Εκστατικοί κοιτάζαμε το παράξενο φαινόμενο της άμπωτης και της παλίστροφας για το οποίο τόσα έχουν γραφεί από την αρχαιότητα ακόμα.

Η πρωτεύουσα της Εύβοιας, η Χαλκίδα, μια πανάρχαια πολιτεία με μεσαιωνικά κάστρα με άφθονα ξενοδοχεία, πολυτελή εστιατόρια και λαϊκές ταβέρνες με τις ευφορότατες κοιλάδες της, τις δασωμένες βουνοπλαγιές τα άπειρα ορνιθοτροφεία της, τα παραδοσιακά χωριά της και προ παντός με τις εξωτικές, από κάθε άποψη, ακρογιαλιές της οι οποίες παρουσιάζουν όλες τις εποχές του έτους ζωηρή κοινωνική, πνευματική και τουριστική κίνηση. Γύρω στις 11 φτάσαμε στην πανέμορφη Στενή. Η κωμόπολη με τις παραδοσιακές αλλά και σύγχρονες οικοδομές, η οποία βρίσκεται στην ορεινή

θόρεια Εύβοια στις καταπράσινες υπώρειες του βουνού Δίρφου θέλγει κάθε επισκέπτη. Αμέτρητα ψητοπωλεία κατά μήκος της κεντρικής αρτηρίας. Στην άκρη του δρόμου καθισμένες χωριάτισσες πουλούσαν διάφορα προϊόντα του τόπου τους, μέλι, ελιές, τυρί, μυζήθρα κλπ. θυμίζοντας λαϊκή αγορά. Δεν ήταν λίγοι εκείνοι που αγόρασαν από τα εκτεθειμένα αυτά είδη. Το εστιατόριο που γευματίσαμε πεντακάθαρο. Το προσωπικό εξυπηρετικό και η συμπεριφορά του άψογη. Τα φαγητά καλομαγειρευμένα και οι τιμές τους προσιτές.

Στην αίθουσα του κέντρου έγινε η κοπή της πίτας, το «φλουρί» της οποίας κέρδισε το ζεύγος Μπουτζάκη. Ακολούθησε η κλήρωση του λαχείου (τρία στο χιλιάριο) τα κέρδη του οποίου, όπως και εκείνα της εκδρομής, προορίζονται για την αποπεράτωση του γηπέδου. Τα είδη που κληρώθηκαν τα προσέφεραν οι παρακάτω συγχωριανοί μας και τους οποίους ο Αθλητικός Όμιλος ευχαριστεί.

1. Ένα πάπλωμα κέρδισε η Κα Μαρία Σίμου (προσφορά Γ. Θεοχάρη).
2. Μία καφετιέρα κέρδισε η Κα Παναγιώτα Καλογήρου.
3. Ένα ρολόι κέρδισε ο κ. Φάνης Λευκαδίτης.
4. Ένα ρολόι κέρδισε η Κα Μαγδαληνή Γιακουμάτου.
5. Ένα ρολόι κέρδισε ο κ. Γεώργιος Κουφός. Τα παραπάνω ήταν προσφορά του κ. Νικολάου Γ. Αυγερινού.
6. Ένα πουκάμισο κέρδισε ο κ. Νικόλαος Π. Μώρης, προσφορά Γ. Αυγερινού.
7. Σεντόνια κέρδισαν οι Νικολάου - Μπουτζάκης προσφορά Γ. Θεοχάρη.

Η πίττα και οι κουραμπιέδες ήταν προσφορά του συγχωριανού μας ζαχαροπλάστη Αθανασίου Ε. Τούμπα.

Η προσφορά των Αυγερινάων και του Γεωργίου Θεοχάρη υπήρξε μεγίστη. Ιδιαίτερα του Βασιλείου Χαρ. Αυγερινού ο οποίος διέθεσε στο Σύνδεσμο Αθηνών «Η Αγία Τριάς» για το

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Κάθε χειρόγραφο, που στέλνετε για δημοσίευση, να είναι καθαρογραμμένο (αν είναι δυνατό στη γραφομηχανή) και ΣΤΗ ΜΙΑ ΜΟΝΟ ΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΧΑΡΤΙΟΥ. Έτσι, διευκολύνεται ο τυπογράφος και ο διορθωτής των κειμένων και δεν γίνονται λάθη. Κείμενα κακογραμμένα δεν θα δημοσιεύονται.

ΕΠΙΠΛΩΣΕΙΣ ΓΡΑΦΕΙΩΝ ΜΕΤΑΛΛΙΚΕΣ ΝΤΟΥΛΑΠΕΣ ΜΠΑΛΚΟΝΙΩΝ

« ΑΦΟΙ Ι. ΓΡΗΓΟΡΟΠΟΥΛΟΙ Ο.Ε. »

Υπεύθυνη πωλήσεων:
Βούλα Γρηγοροπούλου - Αντωνίου

Γαμβέτα 4 - Ομόνοια
Τηλέφωνα: 36.32.638 και 36.25.210



αναπτυξιακό συνέδριο εκατό χιλιάδες (100.000) δραχμές. Αξίζουν συγχαρητήρια στους επικεφαλής του Αθλητικού Ομίλου. Στον αεικίνητο Αργύρη Καλόγηρο καθώς και στον δραστήριο Νίκο Χαρ. Αυγερινό, για την τόσο επιτυχημένη αυτή εκδρομή μας από την οποία αναμφισβήτητα όλοι έμειναν ευχαριστημένοι.

Οι εκδρομείς μας ξεχνώντας έστω για μια μέρα τα προβλήματά τους, το άγχος της πολιτείας και το καθημερινό τροπάρι της λειψυδρίας έφεραν το γέλιο στα χείλη τους από τα ανέκδοτα και τα χωρατά που άκουσαν από την ανεπανάληπτη Κα Βασιλική Κ. Τούμπα καθώς και από τον γράφοντα.

Θα ήταν παράλειψη αν δεν σημειωθεί ότι, με το κόψιμο της πίττας τιμήθηκαν για την υλική και ηθική τους προσφορά προς τον Αθλητικό Όμιλο «'Αγγελος Σίμος» τα παρακάτω πρόσωπα:

1. Η Κοινότητα Καλοσκοπής
2. Ο Σύνδεσμος Καλοσκοπιωτών «Η Αγία Τριάς».
3. Η Οικογένεια Παναγιώτου Κ. Βλάχου.
4. Ο κ. Ιωάννης Γ. Κόλλιας
5. Ο κ. Βασίλειος Χ. Αυγερινός
6. Ο κ. Αθανάσιος Ε. Τούμπας και
7. Ο κ. Γεώργιος Ν. Αυγερινός.

Φ. Λ.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Το Δ.Σ. του Αθλητικού Ομίλου «'Αγγελος Σίμος» αισθάνεται την υποχρέωση να ευχαριστήσει το ζεύγος ΝΙΚΟΛΑΟΥ και ΓΙΩΤΑΣ ΜΩΡΗ για την προσφορά των υλικών και εξαρτημάτων των υδραυλικών εγκαταστάσεων του γηπέδου.

Επίσης ευχαριστεί τον κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟ ΤΣΑΜΠΑ για τις πολύτιμες ενέργειές του στην προσπάθειά μας για εξεύρεση οικονομικών πόρων του Ομίλου.

Ο Πρόεδρος
ΑΡΓΥΡΗΣ ΚΑΛΟΓΗΡΟΣ

Ο Γεν. Γραμματέας
Κ. ΣΤΑΘΑΚΗΣ

ΣΕ ΚΡΥΣΤΑΛΛΟ – ΚΑΘΡΕΠΤΗ
ΥΑΛΟΓΡΑΦΙΑ – ΓΛΥΠΤΙΚΗ ΥΑΛΟΥ
ΑΝΑΓΛΥΦΕΣ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΕΣ
ΓΙΩΡΓΟΣ Ν. ΚΟΛΛΥΡΗΣ
Μαρωνείας 14 – Τ.Κ. 104 44 Αθήνα.
Τηλ. – ΑΥΤΟΦΑΧ: 52.46.519

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

ΑΘΛΗΤΙΚΟΥ ΟΜΙΛΟΥ

	Δρχ.
1. Χαμηλός Ιωάννης του Γ.	1.000
2. Σίμος Αλέκος του Αγγελή	5.000
3. Σταθόπουλος Κώστας	1.000
4. Κωστούρος Χαράλαμπος του Ν.	1.000
5. Θεοχάρης Γεώργιος του Δ.	1.000
6. Θεοχάρης Δημήτριος του Γ.	1.000
7. Ραπτόπουλος Δήμος του Θ.	3.000
8. Μπουκουβάλας Ευθ. του Γ.	1.000
9. Ράπτης Νίκος του Π.	1.000
10. Μαλεβίτσης Παν. του Ι.	1.000
11. Γεωργίου Νίκος του Νάκου	1.000
12. Κατσανιώτης Γεώργιος του Κ.	1.000
13. Τσιρώνης Ευάγγελος του Δ.	2.000
14. Βλάχος Νίκος του Ι.	1.000
15. Μώρης Νίκος του Π.	1.000
16. Αυγερινός Βασίλειος του Χαρ.	5.000
17. Γρηγορόπουλος Βασ.	1.000
18. Κωστούρος Αθανάσιος του Αγ.	2.000
19. Βλάχος Κωνσταντίνος	1.000
20. Τούμπας Κωνσταντίνος του Ι.	2.000
21. Αχλαδάς Ζήσης	1.000
22. Μώρης Λευκάς του Ν.	2.000
23. Θεοχάρης Κωνσταντίνος του Δ.	2.000
24. Τούμπας Δημήτριος του Ευθ.	2.000
25. Τούμπας Νικόλαος του Ευθ.	2.000
26. Τσούτσευρα Χρυσούλα του Γ.	1.000
27. Τζάμτζη Βούλα	1.000
28. Δανιήλ Ρούλα του Ν.	3.000
29. Δανιήλ Θεοδοσία	1.000
30. Σερέτης Χρήστος	2.000
31. Τούμπας Παναγιώτης του Γ.	2.000
32. Λευκαδίτης Ι. του Ευθ. (εις μνήμη των γονέων του)	1.000
33. Καλογήρου Αργύρης του Ι.	10.000
34. Αυγερινός Νικόλαος του Γ.	5.000
35. Ραπτόπουλος Γεώργιος του Θεμ.	5.000
36. Αυγερινός Νίκος του Χαρ.	5.000
37. Βασιλείου Ιωάννης του Ν.	5.000

Σύνολο

83.000

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΟΥΚΑΣ

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΜΟΥΣΙΚΗΣ

Διδάσκει στα Ωδεία Αθηνών
στο Ελληνικόν και στο Απολλώνιον
(Κεντρικά)

Παραδίδει μαθήματα:
ΠΙΑΝΟΥ, ΑΚΟΡΝΤΕΟΝ, ΑΡΜΟΝΙΟΥ

και ΑΝΩΤΕΡΩΝ ΘΕΩΡΗΤΙΚΩΝ
Αχ. Παράσχου 59 - 61 - Τηλ. 64.22.453

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ ΤΟΥ ΑΘΛΗΤΙΚΟΥ ΟΜΙΛΟΥ

Αγαπητοί συγχωριανοί μέλη και φίλοι του Ομίλου μας «Ο Άγγελος Σίμος». Το Διοικητικό Συμβούλιο σας εύχεται χρόνια πολλά, ευτυχισμένος και δημιουργικός ο καινούργιος χρόνος.

Σήμερα πραγματοποιούμε την 7η Γενική Συνέλευση και απολογισμό του Ομίλου μας. Πρωτού όμως προχωρήσω στην ενημέρωσή σας για το έργο μας τη χρονιά που πέρασε, θα ήθελα, εκ μέρους του Διοικητικού Συμβουλίου να ευχαριστήσω όλους τους συγχωριανούς μας και καθένα σας χωριστά για την ηθική και οικονομική ενίσχυση στο έργο μας. Ιδιαίτερα όμως θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε τους συγχωριανούς μας, Αλέκο Σίμο, Οικογένεια Παναγιώτη Κ. Βλάχου, Γιάννη Κόλλια, Θανάση Μαλιθίτη, Νίκο Δ. Μώρη και τη σύζυγό του Γιώτα και το Δημήτρη Τσιαμπά για τη μεγάλη τους οικονομική και κάθε άλλης μορφής βοήθεια. Επίσης ευχαριστούμε τον πρόεδρο και τα μέλη του Δ.Σ. του Συλλόγου του χωριού μας «Η Αγία Τριάς» για την αγάπη με την οποία περιβάλουν τον Όμιλό μας καθώς και για την ηθική και οικονομική βοήθεια που μας πρόσφεραν με προθυμία όποτε τους τη ζητήσαμε.

Τη χρονιά που πέρασε ο Όμιλός μας έχει να παρουσιάσει σημαντικό έργο σε όλους τους τομείς δραστηριότητάς του. Οι σημαντικότερες από αυτές ήταν:

α) Μία ημερήσια εκδρομή στην Τεγέα της Τρίπολης όπου κόπηκε και η πρωτοχρονιάτικη πίττα του Ομίλου.

β) Δεύτερη ημερήσια εκδρομή στο Βόλο και τα όμοφα χωριά του Πηλίου.

γ) Μία διήμερη εκδρομή στην ονομαστή μονή της Παναγίας Σουμελά στη Βέροια και επίσκεψη στην όμορφη Έδεσσα με τους περίφημους καταράκτες.

Όλες οι παραπάνω εκδρομές χάρη στις προσπάθειες και τις οργανωτικές ικανότητες του προέδρου του Ομίλου μας κ. Αργύρη Καλογήρου, που έφερε εξ ολοκλήρου το θάρος της διοργάνωσής τους, σημείωσαν, κατά γενική ομολογία, τεράστια επιτυχία, δίνοντας μεγάλη χαρά και ευχαρίστηση σε όσους συμμετείχαν. Βέβαια δεν έλειψαν και κάποια παράπονα από ορισμένους που πάντα ψάχνουν να βρουν κάτι για να υποβαθμίσουν κάθε ενέργεια ή εκδήλωση που κάνουμε.

δ) Η διοργάνωση του καθιερωμένου πλέον ετήσιου αγώνα ανώμαλου δρόμου, με αφετηρία το Κεφαλόβρυσο και τερματισμό στο χώρο του γηπέδου μπάσκετ του Ομίλου στην Κρύα Βρύση, που σημείωσε πολύ μεγάλη επιτυχία και είχε τη μεγαλύτερη συμμετοχή παιδιών από κάθε άλλη χρονιά.

ε) Συνεχίστηκε η κατασκευή του γηπέδου μπάσκετ και βόλλεϋ του Ομίλου. Εδώ θα ήθελα να αναφερθώ περισσότερο στο τεράστιο αυτό, για τα οικονομικά δεδομένα του Ομίλου

μας, έργο, που η κατασκευή του έχει φθάσει ήδη στο 85ο)ο περίπου του συνόλου των εργασιών του και ενδεχομένως να είχε ολοκληρωθεί αν δεν υπήρχε το τοιχίο αντιστήριξης, το οποίο, λόγω του όγκου του (80 κυβικά περίπου), απορρόφησε το μεγαλύτερο μέρος των χρημάτων του Ομίλου. Από ορισμένους, λίγους ευτυχώς, έχουν λεγχθεί και έχουν γραφτεί πολλά για την καθυστέρηση αποπεράτωσης του γηπέδου. Όπως αφού δεν είχαμε χρήματα να μην ξεκινούσαμε την κατασκευή του ή ότι θα είναι έτοιμο για τα εγγόνια των σημερινών παιδιών και άλλα πολλά, αφήνοντας παράλληλα και κάποιες αιχμές για τη διαχείριση των χρημάτων του Ομίλου. Κανείς όμως από αυτούς που ασκούν αυτού του είδους την κριτική δεν φρόντισε να ρωτήσει προηγουμένως τα μέλη του Δ.Σ. και να μάθει ποιά είναι τα οικονομικά του Ομίλου και πώς διατέθηκαν, δεν έκαναν τον κόπο, αντί να κάθονται στη δροσιά του πλάτανου της αγοράς να πεταχτούν μέχρι την Κρύα Βρύση, όπου όλα τα μέλη του Δ.Σ. του Ομίλου μαζί με τον ταμία του συλλόγου «Η Αγία Τριάς» κ. Γιάννη Κωστούρο και τρεις - τέσσερις ακόμα συγχωριανούς μας, μέσα στον Αυγουστιάτικο ήλιο, από τις 8 το πρωί μέχρι τις 7 το απόγευμα χωρίς διακοπή, έφτιαχναν την περίφραξη του γηπέδου. Κανείς βέβαια από αυτούς δεν ρώτησε να μάθει ότι ο Όμιλος οφείλει στους εργολάβους, για εργασίες που έχουν γίνει, το ποσό των 750.000 δρχ. και ότι για να προχωρήσουν οι εργασίες αποπεράτωσης των κερκίδων και του τοιχίου αντιστήριξης τα μέλη του Δ.Σ. έχουν δώσει κάποια χρήματα από την τσέπη τους. Επίσης δεν φρόντισαν να μάθουν ότι το Δ.Σ. του Ομίλου, στο πλαίσιο της διαφάνειας και χρηστής διαχείρισης, έχει αναθέσει σε επιτροπή, αποτελούμενη από τους συγχωριανούς μας Γεωργίου Πολύκαρπο, πρόεδρο της κοινότητας, Γεώργιο Ν. Κολλύρη, Γιάννη Κωστούρο και Λάμπρο Κωστούρο, την επιμέτρηση και πιστοποίηση των εργασιών που γίνονται στο γήπεδο.

Τους λίγους αυτούς, ευτυχώς, αφελείς και όχι κακόπιστους πιστεύουμε, επικριτές του έργου του Ομίλου, το Δ.Σ. τους διαβεβαιώνει ότι η κατασκευή του γηπέδου θα ολοκληρωθεί, και φυσικά θ' αφήσει κάτι στις επόμενες γενιές, σε αντίθεση βέβαια με αυτούς που δεν άφησαν κάτι ανάλογο.

Το Δ.Σ. δεν πρόκειται να ασχοληθεί άλλο, στο μέλλον με αυτού του είδους τα σχόλια και επικρίσεις, επειδή έχει σοβαρότερα πράγματα να κάνει. Θα συνεχίσει δε με την ίδια αποφασιστικότητα και συνέπεια τις προσπάθειές του, μαζί με όλους εσάς και με την ηθική και υλική συμπαράστασή σας, για την πραγματοποίηση των στόχων του και σας διαβεβαιώνει ότι τα χρήματά σας πιάνουν τόπο, όπως και οι ίδιοι διαπιστώνετε.

ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΣΠΗΛΙΑ ΤΗΣ ΓΚΙΩΝΑΣ ΑΠΛΗ ΤΕΛΕΤΗ

Στις 28 Νοεμβρίου 1992 στις υπώρειες της Γκιώνας (περιοχή της Κοινότητας Στρώμης) στην ιστορική σπηλιά της «Κρύας Βρύσης» πραγματοποιήθηκε με τη συμμετοχή της Νο-

■

Επίσης, εκτός από τα παραπάνω, συμμετείχαμε ενεργά προσφέροντας την προσωπική μας εργασία και βοήθεια σε όλες τις εκδηλώσεις του Συλλόγου «Η Αγία Τριάς».

Ανάλυση των εσόδων του Ομίλου μας, που στη χρονιά που μας πέρασε μαζί με το υπόλοιπο της προηγούμενης χρονιάς, ανήλθαν σε δρχ. 2.961.373 και το σύνολο των εξόδων, που έχουν πληρωθεί, ανήλθε σε δρχ. 2.843.981, θα σας δώσει ο ταμίας του Ομίλου μας κ. Νίκος Χ. Αυγερινός. Στα παραπάνω έξοδα δεν περιλαμβάνεται το ποσό των 750.000 που οφείλεται στους εργολάβους κατασκευής του γηπέδου, όπως και πιο πάνω σας ανέφερα.

Για τη χρονιά που ήδη διανύουμε έχουμε προγραμματίσει μία σειρά από εκδηλώσεις και έργα όπως:

α) Την πραγματοποίηση μιας ημερήσιας εκδρομής την Κυριακή 7.2.1993 στη Στενή Ευβοίας για το κόψιμο της πίττας του Ομίλου. (Η οποία έγινε).

β) Τη διοργάνωση το καλοκαίρι μιας διήμερης εκδρομής στις λίμνες Πρέσπες στην ακριτική Φλώρινα.

γ) Τη διοργάνωση και φέτος του ανώμαλου δρόμου.

δ) Τη διοργάνωση μιας ημερήσιας εκδρομής, στο γνωστό από την κατοχή, χωριό Νεράιδα Καρδίτσας όπου υπάρχει και το υδροηλεκτρικό φράγμα «Νικόλαος Πλαστήρας» με την ομώνυμη τεχνική λίμνη.

ε) Τη συνέχιση και ή δυνατόν αποπεράτωση του γηπέδου μπάσκετ και θόλλει, του τεράστιου και μοναδικού αυτού έργου για τους νέους του χωριού μας.

Καθώς επίσης και όποιων άλλων εκδηλώσεων μπορέσουμε, πέραν των παραπάνω, να πραγματοποιήσουμε.

Τελειώνοντας θα ήθελα να σας ευχαριστήσω για την υπομονή που είχατε να με ακούσετε και πιστεύουμε ότι και φέτος θα δείξετε το ίδιο ενδιαφέρον και την ίδια αγάπη προς τον Όμιλό μας όπως και στις προηγούμενες χρονιές.

Ευχαριστώ
Εκ μέρους του Δ.Σ.

Αντιπρόεδρος
ΓΕΩΡΓΙΟΣ Θ. ΡΑΠΤΟΠΟΥΛΟΣ



Η Γκιώνα χιονισμένη.

(Φωτογρ. Αθαν. Γ. Μαντζιού)

μαρχίας Φωκίδας, προσωπικοτήτων της περιφέρειας, αγωνιστών της Εθν. Αντίστασης καθώς και εκπροσώπους της Βρεταννικής Πρεσβείας, τα αποκαλυπτήρια αναμνηστικής πλάκας με την ευκαιρία της επετείου των 50 χρόνων από τη μάχη της ανατίναξης της γέφυρας του Γοργοποτάμου (25.11.1942).

Η ιστορική εκείνη σπηλιά είχε φιλοξενήσει το Φθινόπωρο του 1942 για αρκετό διάστημα, μια ομάδα Βρεταννών αλεξιπτωτιστών σαμποτέρ από τη Μέση Ανατολή που είχαν πέσει με το εκρηκτικό υλικό τους στο Διάσελο της Γκιώνας, και οι οποίοι με τη βοήθεια των ανταρτών του ΕΛΑΣ της περιοχής, και των Καραλιθαναίων, μεταφέρθηκαν για σιγουριά στο παραπάνω καταφύγιο. Για την τροφοδοσία τους και την ασφάλειά τους επαγρυπνούσαν τα παραπάνω τμήματα. Το καταφύγιο εκείνο αποτελεί σήμερα ιστορικό μνημείο, υπενθυμίζοντας στις επερχόμενες γενεές τους αγώνες και τις θυσίες των πατριωτών Ελλήνων και των συμμάχων τους για τα ιδανικά της ελευθερίας.

Η ομάδα εκείνη των Βρεταννών σαμποτέρ (14 άνδρες) παρέμεινε εκεί μέχρι τις 23 Νοεμβρίου 1942 που έφτασαν στο Μαυρολιθάρι τα αντιστασιακά τμήματα του Ναπ. Ζέρβα και του Άρη Βελουχιώτη, τα οποία συνεργάστηκαν στην πολεμική εκείνη επιχείρηση του Γοργοποτάμου.

Πρέπει να σημειωθεί ότι στην κακοτράχαλη εκείνη περιοχή, στους γκρεμούς και στα πυκνά δάση που βρίσκεται η ιστορική σπηλιά, η Νομαρχία Φωκίδας άνοιξε δρόμο διαμορφώνοντας παράλληλα και τον ιστορικό εκείνον χώρο της σπηλιάς.

Στην απέρριπτη εκείνη τελετή παραβρέθηκαν οι Νομάρχες Φθιώτιδας και Φωκίδας κ.κ. Γ. Καλατζής και Δημ. Κονιστής. Εκπρόσωποι των Αντιστασιακών οργανώσεων, ο Βρεταννός Πρεσβευτής, ελάχιστοι από τους σαμποτέρ, ο Πρόεδρος της Κοινότητας Στρώμης με τους συμβούλους του, καθώς και παράγοντες των γειτονικών Κοινοτήτων.

ΤΟ ΧΟΡΕΥΤΙΚΟ ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ

Επανήρχισε η λειτουργία του χορευτικού τμήματος του Συνδέσμου με ευθύνη της τελειοφοίτου του Τμήματος Επιστημονικής Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Πανεπιστημίου Αθηνών δ. Αγγελικής Ευ. Κωστούρου.

Το Δ.Σ. ευχαριστεί για μια ακόμη φορά την δ. Ρούλα Δανιήλ που για αρκετό καιρό είχε την ευθύνη του και το ανέβασε σε αξιόλογο επίπεδο.

ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ

Ο κ. ΣΤΕΦΑΝΟΣ Δ. ΚΟΛΛΙΑΣ εκλέχτηκε Αναπληρωτής Καθηγητής στον τομέα Πληροφορικής του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών του Εθνικού Μετσοβίου Πολυτεχνείου.

Τον ως άνω διακεκριμένο επιστήμονα και εξαίρετο συγχωριανό μας, το Δελτίο μας τον συγχαίρει και του εύχεται και σ' ανώτερα.

ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ ΝΕΩΝ

Η ΓΕΩΡΓΙΑ Π. ΒΛΑΧΟΥ (εγγονή Κώστα Τσιρώνη) έλαβε δίπλωμα Αγγλικής Φιλολογίας.

Την συγχαίρουμε και της ευχόμαστε καλή σταδιοδρομία.

ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ

ΕΝΑ

ΝΙΚΟΛΑΟΥ Δ. ΚΟΛΛΙΑ

**ΤΥΡΙΝΘΑΣ 9 ΚΑΙ ΔΟΞΑΡΑ
(ΑΝΘ ΠΑΤΗΣΙΑ)**

ΤΗΛ.: 25.24.880

ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟΣ

ΜΗΝΥΤΩΡ

**ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ - ΕΡΓΑΤΙΚΟΣ
ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΑΚΟΣ
ΛΟΥΚΑΣ Ν. ΜΩΡΗΣ
ΕΚΔΟΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ**

**Σωκράτους 79 - 81, 5ος όροφος
104 32 Αθήνα - Τηλ. 52.25.781**



δωρηται συνδρομηται

470 Κατσανιώτη Κούλα, στη μνήμη του συζύγου της Ηλία Κατσανιώτη, γιατρού	10.000
471 Κωστούρος Γεργίος Χ., στη μνήμη Γ. Κωστούρου	5.000
472 Ματθαίου Κων(νος) Χ.	3.000
473 Τσίγας Ευάγγελος Ε.	5.000
474 Τσίνας Κώστας (Καρδίτσα)	2.000
475 Τομαράς Ευθύμιος Ηλ.	1.000
476 Αλεξίου Άγγελος Αγγ. (Λαμία), στη μνήμη Γεωργίου Κωστούρου	2.000
477 Κωστούρου Ντίνα (Αλεξανδρούπολη), στη μνήμη του συζύγου της Ιωάννη	1.500
478 Μαρκυγιάννη Ευθυμία (Λαμία)	2.000
479 Σφετσώρης Γεώργιος	2.000
480 Σφετσώρης Ιωάννης Π.	5.000
481 Μαλβίτσης Ιωάννης	1.000
482 Τσαμπάος Ιωάννης	2.000
483 Αυγερινός Νικόλαος Χ.	2.500
484 Οικογένεια Ευθυμίου Π. Χαμηλού, στη μνήμη του θείου τους Γεωργίου Κωστούρου	5.000
485 Γρηγορόπουλος Βασίλειος	2.000
486 Τοιριμώνας Κωνσταντίνος	2.000
487 Χαμηλός Ιωάννης Θ.	1.000
1 Στεριόπουλος Γεώργιος	1.000
2 Τούμπας Νικόλαος Ε.	2.000
3 Τούμπας Λουκάς Ε.	1.000
4 Μαρκούση Γιαννούλα Γ.	1.000
5 Μπεθάνη Δροσούλα	1.000
6 Δανιήλ Ευθύμιος Μ.	1.000
7 Δανιήλ Περικλής Ηλ.	5.000
8 Τομαράς Παναγιώτης Γ.	1.000
9 Ματζιός Αθανάσιος Γ.	1.000
10 Τομαράς Κωνσταντίνος Γ.	1.000
11 Κόλλια Μαρίτσα, στη μνήμη του συζύγου της Γεωργίου Τ. Κόλλια	5.000
12 Αφέντης Ανδρέας	1.000
13 Τούμπας Θεμιστοκλής Ν.	3.000
14 Βασιλόπουλος Αριστομένης	1.000
15 Τούμπα Παρασκευή Ν., στη μνήμη του συζύγου της Νικολάου	1.000
16 Χασιακού Φρόσω Γρ., στη μνήμη του συζύγου της Γρηγορίου	7.000
17 Καραγιάννη Ανθή, στη μνήμη Κλειούς Αντωνίου	5.000
18 Παπαδόπουλος Μιχαήλ	3.000
19 Θεοχάρη - Καραγιάννη Ανθή	4.000
20 Λευκαδίτης Χρήστος Κ.	1.000
21 Μηλιώνη Ειρήνη Ν., στη μνήμη του πατέρα της Κωνσταντίνου Κωτσάκη	4.000
22 Παντελάκης Σωτήριος, στη μνήμη του πεθερού του Κωνσταντίνου Κωτσάκη	3.000

23 Κόλλια Αικατερίνη Χ.	1.000	76 Σπέντζου Άννα, στη μνήμη του πατέρα της Χαραλάμπους και συζύγου της Παναγιώτη	2.000
24 Κόλλια - Παρασκευοπούλου Ιωάννα	1.000	77 Χρηστίδη Παναγιού (Καμπέτσαινα), (Αμερική), στη μνήμη του συζύγου της Χαραλάμπους και γαμπρού της Παναγιώτη Σπέντζου	53.700
25 Κόλλια - Παπανικολάου Μαρία	1.000	78 Χρηστίδης Παύλος (Αμερική) στη μνήμη του πατέρα του Χαραλάμπους και του γαμπρού του Παναγιώτη Σπέντζου	10.700
26 Μιχαλοπούλου Βούλα Π.	4.000	79 Χρηστίδης Παναγιώτης (Αμερική), στη μνήμη του πατέρα του Χαραλάμπους και του γαμπρού του Παναγιώτη Σπέντζου	10.700
27 Κληρονόμου Χρυσούλα	1.000	80 Δανιήλ Γεώργιος Ε.	1.000
28 Τούμπας Αθανάσιος Ευθ.	1.000	81 Ράπτης Αθανάσιος	1.000
29 Τσόχλας Δημήτριος Ν.	1.000	82 Έφορος Γεώργιος Κ.	10.000
30 Κελλύρης Ιωάννης Γ.	2.000	83 Λύρη Σοφία, στη μνήμη των γονέων της Ευθυμίου και Δημήτρη Μαλιδίτση	4.000
31 Βάρσος Παναγιώτης Θ.	1.000	86 Λίτσος Κωνσταντίνος Γ.	1.000
32 Βάρσος Γεώργιος Θ.	1.000	87 Λίτσου - Λιάμπου Βασιλική	2.000
33 Βάρσος Θεμιστοκλής Π.	1.000	88 Λίτσος Γεώργιος Κ.	5.000
34 Παπαταξιάρχης Παναγιώτης Ευθ.	1.000	89 Βλάχος Ιωάννης Κ., στη μνήμη των γονέων του και αδελφών του Παναγιώτου και Ιωακίμ	5.000
35 Κόλλιας Ευάγγελος Γ., στη μνήμη των γονέων του και αδελφού του Χρήστου	4.000	90 Χαμηλός Ιωάννης Γ. (Λαμία)	2.000
36 Βλάχου Μαρία, στη μνήμη του συζύγου της Παναγιώτη	5.000	91 Θεοχάρης Γεώργιος Δ.	2.000
37 Τζαννέτου Κωνσταντίνα (Πάτρα)	2.000	92 Θεοχάρης Δημήτριος Γ.	2.000
38 Τζαννέτος Γεώργιος (Πάτρα)	1.500	93 Χαμηλός Φώτιος Ιω.	5.000
39 Τζαννέτος Αθανάσιος (Πάτρα)	1.500	94 Κελλύρης Ευθύμιος Ν.	5.000
40 Λευκαδίτης Ιωάννης Ευθ., στη μνήμη των γονέων του	2.500	95 Κόλλιας Κωνσταντίνος Ν.	2.000
41 Λευκαδίτης Ευθύμιος Ιω. (Θεσσαλονίκη)	2.500	96 Κόλλιας Οδυσσέας Ν. (Αμερική)	2.000
42 Σεργάκη Παρασκευή (Κρήτη)	2.000	97 Ματθαίου Παναγιούλα Γ.	2.000
44 Μπουρτζάλας Ηλίας (Λαμία)	2.000	98 Τσόχλας Τριαντάφυλλος Ν.	3.000
45 Χασιακού Νάσα, στη μνήμη του συζύγου της Νικολάου	8.000	99 Τσόχλα - Ενισλίδη Γωγώ	2.000
46 Τσιρώνη Ανθούλα	3.000	100 Σίμος Αλέκος Α.	2.000
47 Τσιρώνη - ΡΑΤΣ Ιωάννα (Αυστραλία)	2.000	101 Σταθόπουλος Κωνσταντίνος Ιω.	2.000
48 Κωστόυρος Αθανάσιος Α., στη μνήμη των γονέων του	4.000	102 Κωστόυρος Χαραλάμπος Νικ.	5.000
49 Δρόλιας Γεώργιος	2.000	103 Τσολάνας Τριαντάφυλλος Ε.	2.000
50 Ματζιού Γεωργία	2.000	104 Χαμηλός Γεώργιος και Παρασκευή, στη μνήμη Κωνσταντίνου Καραντάσιου	5.000
52 Ματθαίου Μαρία Αλ., στη μνήμη των γονέων της και του αδελφού της Αθανασίου Μαλιδίτση	3.000	105 Σαΐτης Σπύρος και Έφη (Καναδάς), στη μνήμη Κωνσταντίνου Καραντάσιου	10.000
53 Ματθαίου Αλέξανδρος, στη μνήμη της μητέρας του Βασιλικής και των αδελφών του Ελένης και Γεωργίου	3.000	106 Χαμηλός Νικόλαος Β.	2.000
55 Λίτσος Γεώργιος Α. (Αμερική)	4.818	107 Κελλύρης Γεώργιος Ν.	2.000
56 Κατσόγιαννος Ταξιάρχης (Αμερική)	5.832	108 Αυγερινός Βασίλειος Χ.	5.000
57 Βοχζαλίδης Παναγιώτης	1.000	109 Αυγερινού Τριανταφυλλιά Β.	5.000
58 Μαλιδίτσης Νικόλαος Ιω. (Ρόδος)	2.000	110 Ραπτόπουλος Γεώργιος Θ.	2.000
59 Κατσανιώτης - CARAS Ηλίας (Αμερική)	19.000	111 Ραπτοπούλου Ξανθή Θ.	2.000
60 Λευκαδίτης Ιωάννης Γ.	1.000	112 Ραπτόπουλος Δήμος Θ.	2.000
61 Δήμου Παναγιώτα Γ.	1.000	113 Τσονάκα Κατίνα	2.000
62 Κόλλια Αλκμήνη Δ.	3.000	114 Κυριακής Κωνσταντίνος Ν.	3.000
63 Ματθαίου Ιωάννης Δ.	1.000	115 Κυριακή Πηνελόπη Ν.	2.000
64 Νισυραίου Νίτσα	1.000	116 Μπουκουβάλας Ευθύμιος Γ.	2.000
65 Παντελίδου Γεωργία Π.	3.000	117 Μαλιδίτσης Αθανάσιος Ν.	2.500
66 Κάλλης Βασίλειος Α.	1.000	118 Λαμπίρης Γεώργιος	2.000
67 Σφετσώρης Παναγιώτης Ιω., στη μνήμη των γονέων του και της συζύγου του	6.000	119 Ράπτης Νικόλαος Π.	3.000
68 Μώρης Παναγιώτης Θ.	5.000	120 Μαλιδίτση Μαριάννα Αθ.	2.500
69 Κόλλια Ιωάννα Δ.	5.000	121 Γεωργίου Νάκος Ν.	2.500
70 Κόλλιας Στέφανος Δ.	5.000	122 Γεωργίου Ιωάννης Ν.	2.500
71 Κόλλια - Ζέρβα Μαίρη	5.000	123 Γεωργίου Νικόλαος Ν. (Καλοσκοπή)	3.000
72 Γεωργίου Κωνσταντίνος Νάκου	5.000	124 Μαλιδίτσης Παναγιώτης Ιω.	2.000
73 Λίτσος Γεώργιος Ηλ. (Θεσσαλονίκη)	5.000		
74 Οικογένεια Βασιλικής Ζ. Κόλλια, στη μνήμη Γιάννη Δανιήλ, αντί στεφάνου	10.000		
75 Κυριάκης Αθανάσιος Π., (Καλοσκοπή)	1.000		

125 Μαλιθίσης Χρήστος Ιω.	3.000	182 Κόλλιας Αθανάσιος Δ.	2.000
126 Τσιρώνης Δημήτριος Ε.	1.500	182 Δανιήλ Νικόλαος Γ.	3.000
127 Τσιρώνης Ευάγγελος Δ.	1.500	183 Χρηστίδης Δημήτριος και Παναγιώτα (Αμερική)	8.500
128 Τσιρώνης Παναγιώτης Δ.	1.500	184 Τζαμπζή Παρασκευή Α.	2.000
129 Τσιρώνης Βασίλειος Δ.	1.500	186 Δανιήλ Θεοδοσία Γ.	2.000
130 Τσιρώνης Βασίλειος Ε. (Αμερική)	3.000	187 Σερέτης Δημήτριος, στη μνήμη Κωνσταντίνος Καραντάσιου	2.000
131 Κατσανιώτης Γεώργιος Κ.	5.000	188 Ράπτης Αναστάσιος	2.000
132 Βλάχος Νικόλαος Ιω., στη μνήμη του πατέρα του	4.000	189 Ραπτόπουλος Αθανάσιος Ζαχ.	3.000
133 Μώρης Νικόλαος Π.	5.000	190 Ραπτοπούλου - Τσιαμπά Μαρία	2.000
134 Κουφός Δημήτριος Κ.	2.000	191 Καλόγηρος Ιωάννης Α.	3.000
135 Γρηγοροπούλου Βούλα	2.000	192 Αντωνίου Δημήτριος Ν.	2.000
136 Αυγερινός Αναστάσιος Ν.	2.000	193 Μπουρτζάλας Κωνσταντίνος Σπ.	2.000
137 Χαμηλός Ευθύμιος Π.	1.500	196 Αυγερινός Γεώργιος Νικ.	1.000
138 Χαμηλού Ανθούλα Ε.	1.500	197 Τσόχλα Αικατερίνη Δ.	1.000
139 Κωστόρος Αθανάσιος Α.	3.000	198 Αλεξίου Αθανάσιος (Καλοσκοπή)	1.000
140 Κολλέρη Αθανασία Π.	3.000	199 Χαμηλός Κωνσταντίνος Ιω. (Πειραιάς)	2.000
141 Δημόπουλος Ταξιάρχης Π.	2.000	200 Χαραλάμπους Γεώργιος Ευθ.	2.000
142 Βλάχος Νικόλαος Φ. (Παροριο)	2.000	201 Μώρης Θεόδωρος Παν.	5.000
143 Παπαγεωργίου Βασιλική (Τσιαμτσούρη)	1.000	202 Αχλαδας Φραγκίσκος Δ.	1.000
144 Τσίγα Παρασκευή Ε.	2.000	203 Μώρης Ευθύμιος Παν.	1.000
145 Βλάχος Κωνσταντίνος Φ., στη μνήμη Κλειούς Αντωνίου	5.000	204 Δανιήλ Νικόλαος Δημ.	5.000
146 Κουφός Γεώργιος Λ.	2.000	205 Δανιήλ Βασίλειος Δημ.	2.000
147 Τομαράς Γεώργιος Ιω.	3.000	206 Νίκου Ασήμω	2.000
148 Μανιώτου Ευθυμία, στη μνήμη του συζύγου της	5.000	207 Τριανταφύλλου Φίλιππος	1.000
149 Βασιλείου Νικόλαος Ιω.	1.000	208 Κόλλιας Ευθύμιος Αθ., στη μνήμη της συζύγου του Ασημίνας	5.000
150 Βασιλείου Ιωάννης Ν.	5.000	209 MARTIN TOM. (Αμερική)	4.000
151 Δανιήλ Γεώργιος Ε.	1.000	210 Μαλιθίσης Γεώργιος Δ. (Αμερική)	4.000
152 Τσαντε Ευσταθία	1.000	211 Χαμηλού Παναγιώτα Δημ. (Αμερική)	4.000
153 Δανιήλ Χρήστος Γ.	1.000	212 Κωστούλας Κωνσταντίνος (Βόλος)	5.000
154 Τούμπας Κωνσταντίνος Ιω	5.000	213 Οικογένεια Βασιλικής Ζαχ. Κόλλια, στη μνήμη του Τάκη Χριστοφόρου	10.000
155 Αυγερινός Νικόλαος Γ.	3.000	214 Τούμπας Κωνσταντίνος Γ.	2.000
156 Αχλαδός Λάμπρος Ζ.	3.000	215 Αντωνίου Δημήτριος Ν., στη μνήμη του Πανουργιά Παπαϊωάννου	2.000
157 Αντωνίου Χαράλαμπος Κ.	10.000	216 Ανώνυμος	4.000
158 Αντωνίου Νικόλαος Κ.	10.000	218 Πλατανιά Αλεξάνδρα (Θεσσαλονίκη)	1.000
159 Σκούφος Παναγιώτης	5.000	219 Οικογένεια Αθανασίου Ν. Μαλεβίτση στη μνήμη: Χαράλαμπου Τ. Κόλλια, Ιωάννου Δ. Δανιήλ και Τάκη Χριστοφόρου	15.000
160 Κυρίτσης Δημήτριος Ν.	1.000	220 Κατσαρέλη Μαρία, στη μνήμη του αδελφού της Γιάννη Δανιήλ και του εξαδέλφου της Τάκη Χριστοφόρου	10.000
161 Αχλαδας Ζήσης Λ.	2.000		
162 Θειακός Αντώνιος (Κρανίδι)	5.000		
163 Τσίγας Ευάγγελος Ε.	5.000		
164 Μώρης Λουκάς Ν.	5.000		
165 Μώρη Αργυρώ Ν.	1.000		
166 Μώρης Παναγιώτης Ν.	2.000		
167 Έφορος Γεώργιος Κ.	2.000		
168 Εφόρου Αθανασία Γ.	2.000		
169 Κυρίτσης Παναγιώτης Ν.	3.000		
170 Κυρίτσης Νικόλαος Π.	2.000		
171 Βλάχος Παναγιώτης Φ.	1.000		
172 Τσαμπάος Ιωάννης Π.	5.000		
173 Θεοχάρης Κωνσταντίνος Δ.	2.000		
174 Αλεξίου Δήμος Ιω.	3.000		
175 Τούμπας Λουκάς Ευθ.	2.000		
176 Μούκας Κυριάκος	5.000		
177 Βλάχος Παναγιώτης Κ.	3.000		
178 Τούμπας Νικόλαος Ευθ.	5.000		
179 Τούμπας Δημήτριος Ευθ.	3.000		
180 Κωστόρος Γεώργιος Χ.	2.000		
181 Τσούτσουρα Χρυσούλα, στη μνήμη Κλειούς Αντωνίου	1.000		

Λευκαδίτης Ιω. Ευθύμιος**Ι α τ ρ ό ς**

**Πλαστικής Χειρουργικής - Τραυματολογίας
Αισθητική Προσώπου - Σώματος
(Ιατρός Α.Σ. και Π.Α.Ε. ΠΑΟΚ)**

**Αγίας Σοφίας 23, 3ος όροφος
Θεσσαλονίκη**

Τηλέφωνο: 266.864 (Μόνο με ραντεβού)

Ο ΑΠΟΚΡΙΑΤΙΚΟΣ ΧΟΡΟΣ ΤΩΝ ΤΑΛΑΙΠΩΡΗΜΕΝΩΝ ΣΥΖΥΓΩΝ

Ψάχνοντας φέτος μαζί μ' ένα φίλο μου στην «πλάκα» να θρούμε κανένα ταβερνάκι να περάσουμε κι εμείς με το φτωχό θαλάντιό μας την αποκριάτικη θραδιά είδαμε σ' ένα κέντρο μεγάλο νταβαντούρι. Άνδρες και γυναίκες ξεφάντωναν. Πανηγυρική η ατμόσφαιρα. Τα αποκριάτικα τραγούδια τα χωρατά και τα πειράγματα σκόρπιζαν άφθονο γέλιο και χαρά στους εορταστές.

Σταθήκαμε για λίγο στην είσοδο του κατάρμεστου κέντρου. Αδύνατο να μπούμε μέσα. Προτού φύγουμε για καμμιά άλλη ταβέρνα κάποιος μας ρώτησε:

— Έχετε προσκλήσεις;

— Όχι, του απαντήσαμε.

— Εδώ διασκεδάζει ο Σύλλογος των ταλαιπωρημένων συζύγων, μας τόνισε.

— Κι εμείς τι διάολο είμαστε; Καταπιεσμένοι και θασανισμένοι είμαστε.

— Χμ, τότε να γίνετε κι εσείς μέλη του.

Στη συνέχεια ένας άλλος από τα μέλη του μας εξήγησε:

— Σήμερα που το άγχος αποτελεί την πιο επικίνδυνη ασθένεια και που ο θεσμός του γάμου κλονίζεται, υπάρχει ένας Σύλλογος που υπόσχεται μόνο γέλιο και χαρά στα μέλη του, ο «Σύλλογος των Ταλαιπωρημένων Συζύγων», που αντιμετωπίζει την αγχώδη ρουτίνα του γάμου μόνο από την εύθυμη πλευρά της και δεν διστάζει να διακωμωδεί ακόμα, όσο παράξενο κι αν φαίνεται, ως και τα καθημερινά θάσανα των ζευγαριών. Λέει όχι σε προβληματισμούς και σκοτούρες. Ναι στη χαρά και στο γέλιο που σήμερα είναι σπάνια. Ο Σύλλογος αυτός ιδρύθηκε το 1969. Η αφορμή δόθηκε σ' ένα πάρτι εργένηδων όταν μια παρέα καταπιεσμένων συζύγων αποχωρούσαν ο ένας μετά τον άλλον για το σπίτι. Ο λόγος; Οι γυναίκες τους τους περίμεναν θλοσυρές στην πόρτα από τις οποίες οι δύστυχοι άνδρες δέχθηκαν την ψυχρολουσία τους. Ο Σύλλογος αυτός που έχει σκοπό του να σκορπίζει χαρά και αισιοδοξία αναγνωρίστηκε, ύστερα από μεγάλες προσπάθειες, τρεχάματα και παραστάσεις, από το Πρωτοδικείο Αθηνών το 1974 αφού φυσικά κατάφερε να πείσει τους αρμοδίους ότι έχει χαρακτήρα χιουμοριστικό και μοναδικό του στόχο το δέσιμο της οικογένειας με τις διασκεδαστικές συναντήσεις τους με το χωρατό και το γέλιο, και όχι τη διάλυσή της...

Τα μέλη του παράξενου όσο και πικάντικου αυτού Συλλόγου ξεπερνούν τα 700. Μέλος του είναι και ο συμπατριώτης μας παγκόσμιος πρωτοπαλαιστής μας Αθαν. Καμπαφλής.

Πιστεύω του πρωτότυπου αυτού Συλλόγου είναι: Η ξεγνοιασιά, η διασκέδαση, η χαρά καθώς και οι εκδρομές στις οποίες υπάρχει καλαμπύρι και άφθονο γέλιο.

Φτιάχνουν μόνοι τους, εκείνοι φυσικά που

τα καταφέρνουν, θεατρικές παραστάσεις και κωμωδίες που σατιρίζουν τις σχέσεις του ανδρογύνου, προ πάντων τα νάζια και τα καπρίτσια τους όταν ήταν νεόνυμφοι. Από τους αυτοσχέδιους σκωπτικούς στίχους τους και τα εύθυμα αποκριάτικα τραγουδάκια τους ξεσκάει κάθε πικραμένος.

Πρέπει να σημειωθεί ότι με τους ταλαιπωρημένους συζύγους συμμετέχουν και οι γυναίκες τους, γιατί αυτές και αν είναι ταλαιπωρημένες, και οι οποίες προσδίδουν στο Σύλλογο ιδιαίτερη χιουμοριστική διάσταση. Κάνουν γνωστά, εκείνες φυσικά που διαθέτουν χιούμορ, τα τσαλίμια των συζύγων τους το βράδυ στο κρεβάτι και το γέλιο πάει σύννεφο.

Στη συζήτηση που είχαμε με το μέλος που μας έδωσε τις παραπάνω πληροφορίες πήρε μέρος κι ένας ηλικιωμένος, ο οποίος ύστερα από αρκετή κρασοκατάλυση φιλοσοφώντας τη ζωή μετά από τρεις αποτυχημένους, όπως μας δήλωσε, γάμους του με αρκετή δόση σαρκασμού για την ένωση των ανθρώπων, μας είπε:

— Ο γάμος παιδιά παίζεται σε τέσσερις πράξεις:

Πρώτη πράξη: συναντώνται τα βλέμματά τους.

Δεύτερη πράξη: ανταμώνουν τα χείλη τους.

Τρίτη πράξη: χορεύουν το χορό του Ησαΐα και

Τέταρτη πράξη: αφού ο ρομαντισμός τους βασιλέψει και η ρουτίνα του γάμου γίνει θαρρή, γίνεται συνάντηση των δικηγόρων...

Παρά τα όσα λέγονται, συνέχισε ο συνομιλητής μας, οι γυναίκες μας με τις οποίες θα δί-ζουμε χέρι - χέρι το σύντομο δρόμο της ζωής μας είναι στην ουσία σκλάβες μας. Αυτό πρέπει να το παραδεχθούμε. Διαπίστωση, ύστερα από τρεις γάμους μου, ότι, αν το ζευγάρι θέλει να ζει ευτυχισμένο πρέπει να κάνει αμοιβαίες υποχωρήσεις. Πρέπει να το διαπνέει ο αλληλοσεβασμός και η κατανόηση.

Τη γκρίνια τη δημιουργεί το ανόητο πείσμα το οποίο μπορεί να διαταράξει την αρμονική ισορροπία της οικογένειας. Τα προβλήματα λύ-νονται με ηρεμία και ανταλλαγή σκέψεων...

Στο χορό των ταλαιπωρημένων συζύγων που έτυχε να θρεθούμε, διασκεδάζαν όχι μόνο τα θασανισμένα ζευγάρια αλλά και ανύπαντροι ηλικιωμένοι που ξέμειναν και οι οποίοι πήγαν σ' αυτό το κέντρο να γλεντήσουν μαζί τους και να πάρουν μια γεύση από το αποκριάτικο ξεφάντωμα των παντρεμένων, και με την ευκαιρία που τους δόθηκε, να πληροφορηθούν τα προβλήματά τους από τα οποία κατάφεραν ως άγαμοι να γλιτώσουν.

Όλοι οι γιορταστές χαρούμενοι, με αστεία πειράγματα και χωρατά, είχαν μετατρέψει το άγχος τους και τη μονοτονία σ' ένα ξέφρενο

ΣΤΑΧΥΟΛΟΓΗΜΑΤΑ

ΣΤΟ έλεος του Θεού και στη μανία της φύσης αφέθηκαν οι χωριανοί μας που επισκέφθηκαν τα Χριστούγεννα το χωριό μας. Μια εβδομάδα παρέμειναν αποκλεισμένοι από την ξαφνική βαρυχειμωνιά στα σπίτια τους. Το ύψος του χιονιού έφτασε το ένα μέτρο, και η θερμοκρασία κατέβηκε πολλούς βαθμούς κάτω από το μηδέν.

Τα γκρέιντερ άνοιξαν το δρόμο. Η αλήθεια είναι ότι έχουμε εξευγενισθεί. Γίναμε μαλθακοί και σοκολατένιοι. Ξεχάσαμε τα χιόνια που έπεφταν παλιότερα στο χωριό μας και τα κρούσταλλα που κρεμόντουσαν από τα κεραμίδια ακουμπούσαν στη γη.

Τα Χριστούγεννα θέλουν τζάκι και καλή παρέα. Δυνατή φωτιά, κοντοσουβλι και κρασί απ' το γιοματάρι.

Σκεφθείτε, εσείς οι παλιότεροι, τα χειμωνιάτικα γλέντια στην κατοχή, από σπίτι σε σπίτι, και τα υπέροχα εκείνα λουκάνικα, τους μοσχοβολημένους πασπαλάδες, τις πίττες με τη γλύνα και τις τσιγαρίθρες, και τις κανάτες με το γλυκόπιτο κοκκινέλι, το κέφι και το χορό με το κλαρίνο του «Μερακλή» καθώς και το ανεπανάληπτο μελωδικό τραγούδι, όταν πηγαίναμε στους γάμους, του εξαίρετου συγχωριανού μας Ζαχαρία Γ. Ραπτόπουλου.

Τα χρόνια του πολέμου ήταν τα καλύτερα για τη γενιά μας. Δε λογαριάζαμε ούτε τα χιόνια ούτε τις μάχες μολονότι θρυσκόμασταν ολοχρονής, Χριστούγεννα και Λαμπρή, σε επιφυλακή, ή καλύτερα με το όπλο παραπόδα διασκεδάζαμε κιόλας.

ΤΙΣ ηλιόλουστες μέρες του Γενάρη δεν τις χαρήκαμε. Από τη μια μεριά η απειλούμενη λειψυδρία, από την οποία όπως δείχνουν τα πράγματα θα κορακιάσουμε από τη δίψα, από την άλλη οι Σκοπιανοί με τις προκλήσεις τους μας



χορό που κυριάρχησε ανάμεσά τους το γέλιο, το κέφι και η αισιοδοξία..

Απολαύστε τώρα έναν έναν από τους ευρηματικούς στίχους τους:

«Εμείς του γάμου "μάρτυρες"
ας κάνουμε λίγη κούρα.

Για λίγο ας ξεχάσουμε
την κρεβατομουρούρα.

Κι όμως χωρίς γυναίκα
η ζωή νόημα δεν έχει.

Ο Θεός γι' αυτό την έπλασε
τον άνδρα να προσέχει.

Άνθρωπε το άγχος σου
από μέσα να το θγάλεις
με τη βοήθεια της συμβίας σου
λίγη χαρά να θάλεις».

έχουν προβληματίσει. Σαν να μην έφτανε ο Γκλιγκόροφ μας βγήκε και ο Δανός ως ένθερμος υποστηρικτής τους με τις ανιστόρητες όσο και θρασύτατες δηλώσεις του σε βάρος της Ελλάδας. Δεν τους χρειάζεται λοιπόν των Δανών το μποϊκοτάζ στα γαλακτοκομικά τους προϊόντα; Δεν είναι λίγοι οι Ευρωπαίοι «φίλοι» μας που χαϊδολογούν τους Σκοπιανούς.

Γιατί τόσο αδικία σε βάρος μας; Δεν βλέπουν το πανάρχαιο ελληνικό σύμβολο της Βεργίνας που κυματίζει στα Δημόσια κτίρια των Σκοπίων; Ούτε το χάρτη βλέπουν που δημοσιεύουν με πρωτεύουσα τη Θεσσαλονίκη και τα σύνορά τους έως τον Όλυμπο; Οι επιδιώξεις του Γκλιγκόροφ είναι πλέον φανερές. Το Εθνικό αυτό θέμα μας απασχολεί όλους μας. Μας διακατέχει το άγχος και ο φόβος τι θ' απογίνει με την ονομασία.

ΣΤΙΣ 10.12.1992 η Αθήνα νέκρωσε. Η Ελλάδα έστειλε μήνυμα στην ΕΟΚ. Τέτοια συγκεντρωση δεν ξαναγνώρισε ο τόπος.

Παλμός από τη νέα γενιά. Πάνω από δύο εκατομμύρια άνθρωποι θρονοφώναξαν: «Η Μακεδονία είναι Ελληνική».

Ήταν ένα ανεπανάληπτο συλλαλητήριο. Ο νηφάλιος και πατριωτικός ξεσηκωμός των Αθηναίων κάλυψε το ευρύτερο κέντρο της Πρωτεύουσας με ανθρώπους κάθε ηλικίας και τάξης οι οποίοι δεν έπαψαν ούτε στιγμή να ανεμίζουν τη γαλανόλευκη και να εκφράζουν την πίστη τους στον υπέρτατο αυτόν αγώνα ως και την ανησυχία τους ακόμα για την πορεία της χώρας μας.

Στο τέλος η λαοθάλασσα εκείνη έψαλλε μαζί με τη νεολαία μας τον Εθνικό μας Ύμνο.

ΓΙΑ μια στιγμή η ανθρωπότητα δέχτηκε ένα ισχυρό σοκ. Ασφαλώς θα είδατε στους δέκτες σας τον διασυρμό μιας Σομαλής που την κακοποίησαν και τη γύμνωσαν οι συμπατριώτες της.

Γιατί; Για τιμωρία, γιατί πιθανότατα «πήγε» με ξένους.

Κι αυτοί, οι καθώς πρέπει ξένοι, παρακολουθούσαν ψύχραιμοι τον εξευτελισμό της. Τί ήταν η Σομαλή ίσως να μην το μάθουμε. Αυτή που συγκρατήσαμε ανεξίτηλα στη μνήμη μας είναι το τσαλαπάτημα της ανθρώπινης αξιοπρέπειας. Κι εμείς σκεπτόμαστε με αποτροπιασμό ανάμικτο με ανακούφιση: Τι καλά που αυτοί οι θάρβαροι ζουν μακριά μας!..

ΓΙΟΡΤΑΣΤΗΚΑΝ φέτος τα 50 χρόνια της ΕΠΟΝ από την ίδρυσή της.

Η Ενιαία Πανελλαδική Οργάνωση Νέων (Ε.Π.Ο.Ν.), που με τους αγώνες της ένωσε τη Νεολαία της Αντίστασης και πέτυχε να ταυτιστεί μια ολόκληρη γενιά, γιόρτασε στις 23 Φεβρουαρίου τα 50 χρόνια της.

Η παραπάνω γιορτή είχε σαν σκοπό το ζωντανέμα στη μνήμη του λαού αλλά και των νεώτερων γενιών, την ιστορία της Εθνικής Αντίστασης.

Πολύτιμες υπηρεσίες προσέφερε η Ε.Π.Ο.Ν. στον τιτάριο εκείνο Εθνικοαπελευθερωτικό Αγώνα. Πολλά από τα θλαστικά της έπασαν μαχόμενα για τη χιλιόκριθη τη λευτεριά στα διάφορα πεδία των μαχών με τους κατακτητές. Άπειρες φορές χρησιμοποιήθηκαν ως σύνδεσμοι από τη μια μονάδα στην άλλη. Η προφορά των ΕΠΟΝιτών στα χρόνια της Κατοχής ήταν πολύ μεγάλη.

Η Μαδρίτη ήταν φέτος η πολιτιστική πρωτεύουσα της Ευρώπης. Αυτό που σίγουρα σας έχει διαφύγει είναι η διοργάνωση γαστρονομικού διαγωνισμού υπό την αιγίδα της Διεθνούς Ακαδημίας γαστρονομίας που έγινε στις 17.11.92 σε μεγάλο ξενοδοχείο της Ισπανικής πρωτεύουσας.

Την Ελλάδα εκπροσώπησε η κυρία Ρένα Τόγια, μαγείρισσα στο κέντρο «Φτελιά» και το δικό της μενού ήταν κατσικάκι στη γάστρα με μικρές στρογγυλές ροδοκόκκινες πατάτες με μπόλικο λεμόνι. Εκτός από το κατσικάκι που το καταβρόχθησαν αμέσως οι κριτές είχε ετοιμάσει και μια θαυμάσια πίττα με μυρωδάτα χορταρικά καθώς και ντομάτες γεμιστές με σταφίδες και κουκουνάρια.

Αξίζει να σημειωθεί ότι η αξιέπαινη αυτή μαγείρισσα η οποία απέσπασε με το σπαθί της, τρία βραβεία ένα χρυσό και δύο αργυρά, χρησιμοποίησε Ελληνικά υλικά, κουβαλώντας μαζί της ως και το αλατοπίπερο ακόμα για να είναι σίγουρη για τη γεύση τους.

Από την Αθήνα εφοδιάστηκε όλα τα απαιτούμενα για να συναγωνιστεί τους άλλους, και τα κατάφερε. Έτσι η τριαντάχρονη όμορφη Ελληνίδα μας έβγαλε ασπροπρόσωπους.

Εμείς τη συγχαίρουμε και της ευχόμαστε και σ' ανώτερα.

Εκείνοι που θάθελαν να γνωρίσουν την ωραία μαγείρισσα και να δοκιμάσουν τις πικάντικες νοστιμιές από τα χεράκια της εργάζεται στην κοσμική Ταβέρνα «Φτελιά».

ΣΤΗΝ πατρίδα του Θεού του Έρωτα γιορτάζουμε την ξενόφερτη εορτή. Την Κυριακή στις 14 Φεβρουαρίου είχαμε την εορτή του Αγίου

Βαλεντίνου. Αυτή την ημέρα γιορτάζουν οι ερωτευμένοι. Η γιορτή αυτή είναι προϊόν Ευρωπαϊκής κουλτούρας και του Καθολικού εορτολογίου. Οι εκσυγχρονισμένοι ερωτευμένοι Έλληνες παραμερίζοντας την εορτή του Ασώτου, του δικού μας εορτολογίου, δανείζονται τον αλλοδαπό Άγιο του Έρωτα και ξεφαντώνουν. Λες και θα τους εμπόδιζε ο δικός μας της Ορθοδοξίας, να ανταλλάξουν τα θερμά φιλήματα τους και να διασκεδάσουν. Τα παιδιά έχουν συλλάβει με τον δικό τους τρόπο το νόημα της ζωής. Δεν χρειάζονται συμβουλές. Άλλωστε τα χρόνια διαβαίνουν, θέλουν ν' απολαύσουν όλες τις χαρές της. Θυμηθείτε οι παλιότεροι ένα από τα ελαφρά τραγουδάκια του αξέχαστου Αττίκ: «Τα καμημένα τα νιάτα τι γρήγορα που περνούν...». «Ο Έρωτας είναι το κρασί της κλίνης» (Σοφοκλής).

ΚΑΙ τι δεν βλέπεις πια στη νυχτερινή διασκέδαση... Άσπρες, μαύρες, κίτρινες καλλονές, έγχρωμες, λυγρόκορμες αλλοδαπές, τις μικρές ιδιαίτερα ώρες, ανεβασμένες επάνω στα τραπέζια στα διάφορα μπαρ, να ξεδίνουν χορεύοντας τσιφτετέλι. «Ιν τσιφτετέλι» για νάμαστε επίκαιροι, μια και έχει καθιερωθεί το είδος αυτό του γλεντιού. Αλλά και τα... σχισμένα καλσόν, τα φιογκάκια και τα σουπερ - μίνι είναι στη... νυχτερινή (και οπτική) διάταξη των θαμώνων που αλλοιθωρίζουν τα μάτια τους. Τσιφτετέλι παιδιά και όποιος αντέξει, με αυτοσχεδιασμούς από καλλίγραμμα (κυρίως μοντέλα και μανέκν) που δεν διστάζουν να φορούν πολύ μικροσκοπικά σύνολα... Τι είχαν λοιπόν να ιδούν τα μάτια τους... Αυτά συμβαίνουν την ώρα που ο περισσότερος κόσμος βρίσκεται στην «αγκαλιά του Μορφέα».

Άλλοι και άλλες όμως προτιμούν να νυχτοδιασκεδάσουν... Παλαμάκια, μίνι - σκέρτσα, γαρδένιες, σαμπάνιες και «Τσιφτετέλι Ιν» στην Αθήνα της Ευρώπης και στα πρόθυρα του 2000. Αυτά φυσικά για τους νέους. Για μας τους άλλους, με τα αθριτικά και τα διάφορα άλλα πονίδια μας, πολλά μπορεί να συμβούν. Ας μένει λοιπόν το θύσσινο.

Φ. Α.

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΣΦΕΤΣΙΩΡΗΣ

Πτυχιούχος Φυσιοθεραπευτής
D.E.A. Βιο-Μηχανικής και Φυσιολογίας
της Κίνησης Πανεπιστημίου PARIS XI

Βουτυρά 50 — Άγ. Ελευθέριος Αχαρνών
Τηλέφωνο 20 26 154

Τηλ. οικίας: 29 25 086 και 22 85 641

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΤΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ ΣΑΣ

■ **ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ** από και προς Καλοσκοπή — ΑΡ. ΚΥΡΙΑΖΗΣ, Ιωαννίνων 129, Κολωνός, τηλ. 51.22.987 (Καλοσκοπή 61.251).

■ **ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ** — ΙΩΑΝΝΗΣ Θ. ΛΕΥΚΑΔΙΤΗΣ Γραφείο: Φειδίου 6 (6ος όροφος) Αθήνα. Τηλ.: Γραφείου: 36.34.789, Οικίας: 57.14.751.

■ **ΧΥΜΟΙ ΦΡΟΥΤΩΝ - ΠΟΤΟΠΟΙΪΑ** — Κ. Ν. ΚΟΛΛΙΑΣ, Κυπρίων Αγωνιστών 15, Αργυρούπολη, τηλ. 99.25.889, 99.17.845.

■ **ΥΑΛΙΚΑ** — α) Κατάστημα ΜΙΧ. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ, Λέκκα 20 (Σύνταγμα), τηλ. 32.27.872.

■ **ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ** — ΓΙΑΝΝΗΣ ΤΣΟΚΑΣ, Στουρνάρα 47, τηλ. 36.39.475 - 36.39.478.

■ **ΠΟΥΚΑΜΙΣΑ - ΠΙΤΖΑΜΕΣ** — Γ. ΑΥΓΕΡΙΝΟΣ, Ιωαννίνων 129, Κολωνός, τηλ. 51.22.987.

■ **ΠΟΤΟΠΟΙΪΑ «ΣΙΑΦΑΚΑ»**, Σαπφούς 12, Πλ. Κουμουνδούρου.

■ **ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ - ΓΙΑΝΝΗΣ Χ. ΑΥΓΕΡΙΝΟΣ**, Τασοπούλου 7, Αγία Παρασκευή, Τηλ. 65.93.477 - 63.90.640.

■ **ΕΝΔΥΜΑΤΑ - ΥΠΟΔΗΜΑΤΑ** παιδικά — «ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ», Ιωαννίνων 87, Κολωνός, τηλ. 51.39.180 - 51.36.642.

■ **ΦΩΤΟΤΥΠΙΕΣ** — Δ. Ε. ΤΟΥΜΠΑΣ, Σανταρόζα και Σταδίου 48 (στοά), τηλ. 32.12.090.

■ **ΜΑΡΙΑ ΛΕΥΚΑΔΙΤΟΥ - ΞΑΦΑΚΗ** — Φυσιοθεραπεύτρια Ν.Δ.Τ. Ειδ.: Εγκεφαλικές παραλύσεις. Οικία: Φαλαγγιτών 4, Περιστερί, Τηλ. 57.22.637, υπηρεσ.: 49.16.302.

■ **ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ ΤΣΟΛΑΝΑΣ**, Παρκετοποιός, Τηλ.: 26.16.040.

■ **ΥΠΟΔΗΜΑΤΑ - ΨΙΛΙΚΑ** — ΚΩΣΤΟΥΡΟΣ Γ. Κυπαρίσας - Μιλήτου Πειραιάς.

■ **ΒΙΒΛΙΑ** — Στο Βιβλιοπωλείο «ΦΙΛΟΛΟΓΙΚΟ» του Β. ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ, Σίνα 30, τηλ. 36.31.313.

■ **ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΟΥΡΤΖΑΛΑΣ**, Δικηγόρος — Ιπποκράτους 63 — Τηλ.: 36.05.957.

■ **STUDIO - ΑΛΦΑ**: Φωτογραφίες - Μαγνητοσκοπήσεις - VIDEO ποιότητας — για τις ξεχωριστές στιγμές της ζωής σας — ΓΙΑΝΝΗΣ ΤΟΥΜΠΑΣ ο π ε ρ α τ έ ρ. Διεύθυνση: Γ. Βάσσου 2 - 4 - Γαλάτσι. Τηλ.: 29.31.745, (0295)-62410.

■ **ΕΚΤΥΠΩΣΕΙΣ** καλλιτεχνικές, ΦΙΛ. ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ, Γερανίου 9, τηλ. 52.36.087.

■ **ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΗΛΕΚΤΡ. ΣΥΣΚΕΥΩΝ** — ΝΙΚ. Δ. ΑΝΤΩΝΙΟΥ, Ιωαννίνων 32, Κολωνός, τηλ. 51.44.666.

■ **ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ** — ΧΡ. Γ. ΔΑΝΙΗΛ, Δουκάδων 7, Νέα Ιόisia, τηλ. 57.33.336.

■ **ΤΑΒΕΡΝΑ «ΤΟ ΧΑΝΙ ΤΗΣ ΓΡΑΒΙΑΣ»** — ΑΘ. ΚΩΣΤΟΥΡΟΥ, Φωκίδας 28, Αμπελόκηποι.

■ **ΣΦΡΑΓΙΔΕΣ** — Ν. Ε. ΤΟΥΜΠΑΣ, Βερανζέρου 14, τηλ. 52.39.450.

■ **ΣΧΟΛΕΣ «ΩΜΕΓΑ»** — ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΙΟΤΡΟΠΟΣ, Πλατεία Συντάγματος.

■ **ΟΠΤΙΚΑ** — Σ. ΜΟΣΧΟΝΑΣ, Ακαδημίας 100 (Πλ. Κάνιγγος).

■ **ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΑ** — ΝΙΚ. ΑΚΤΙΔΗΣ, Φαραντέκου 30 Αμπελόκηποι, τηλ. 77.52.163, 77.70.824.

■ **ΣΟΦΙΑ ΣΠΥΡ. ΒΑΓΙΑ**, Συμβολαιογράφος — Πανεπιστημίου 44, 3ος όροφος, γραφ. 30 - 31, τηλ.: 36.15.391, οικίας: 57.44.485

■ **ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ ΕΠΙΒΑΤΩΝ ΑΠΟ ΚΑΙ ΠΡΟΣ ΚΑΛΟΣΚΟΠΗ** — ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ ΛΕΩΝΙΔΑΣ, Τηλ. 43.14.758, «Αθαν. Διάκου», Τηλ. 63.345.

■ **ΦΟΙΒΗ Ε. ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ**, Συμβολαιογράφος — Γλάδωνος 2, 5ος όροφος, γραφείο 7, τηλ.: 36.19.216, οικίας: 64.67.123.

■ **ΣΦΡΑΓΙΔΕΣ ΣΕ ΜΙΑ ΩΡΑ**: — Εργαστήριο Σφραγιδοποιίας, (Πινακίδες - Προσκλητήρια Γάμου - Κάρτες), ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΤΕΡΓΙΟΠΟΥΛΟΣ, Γ' Σεπτεμβρίου 19 (στοά)  52.34.939.